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Донька, прийшовши до себе, зателе­
фонувала До тетп. і ' коли довідала ся. 
що мами там не було, дала знати полі­
ції. По недовгім шуканю найдено мер­
тве тїло жіпкіг в скринї на вуглє. Прн- 
сутніш представив ся страшний вид. 
Голова розрубана сокирою тіа двоє і 
покалїчепа долотом. Закрівавлепа со­
кира і долото лежали на‘місци сповнеїш 
морду.

Дня 31 грудня рано 'найдено на 
цвинтари в Флюшіиґ, Л. Ай., мертве 
тїло Дат на. При' групі Найдено бритву
і дві порожні фляшки з отруй. Також 
найдена два листи, в яких иризігас с;і, 
що замотував жінку в-нападі божевіля.

Убійинк вимірив собі сам справед­
ливість.

В КУФРІ НАЙДЕНО МЕРТВЕ ТЇЛО 
РОБІТНИКА.

Місто Ию ЇЇорк; а'’передовсім схід­
на його частина а звісна з частих зло- 
чипів. Дня ЗО груДня м. р. мала тут 
місце знова подія, яка чимало дя'-у. 
праці нюпореькій поліції, щоби пнсьвії- 
литн справу і винайти властивих зло­
чинців.

Двох ИевнслІджопих досп мужчин 
привезли на візку великий куфер. який 
скинули перед доМом ч. 43 при ул. Піїт. 
Вони упросили 16-лїхного хлопця, ко­
трий мас в тім домі склеп, щобн від­
жав на куфер, доки не повернуть. Коли 
кілька годин минуло а вони г ■ вертали, 
хлопець набрав иідозріня, що се лкаеь 
нечиста справа і дав знати на поліцію.

Коли прибула комісія і отворила та­
ємничий куфер. найшла в пїм тїло 
мертвого ' чоловіка. Присутній! лїка|> 
еконстатушїв, що смерть настуинла з 
прочини удуіііеия.

При мертвім не знайдено ніяких pi- 
чий. на підставі котрих мбжіїа би ствер­
дити їОжсамість особи і дати нкінебу дь 
вказівки иолїційним орґанам до цпшу- 
куваня за убіййнкамп.

0ТВ0РЕН6 НАЦІОНАЛЬНОГО 
МУЗЕЯ.

Дня 13 грудня 1013 р. відбуло ся 
у Львові торжеетвеине народне сьвято, 
передача народови Національного Му- 
зея.

Сьвято відбуло ся в салі музея, в бу­
динку при ул. Мохнацького. Головна 
саля була прибрана Сьвяточно цьвіта- 
мп і киЛпмамн. Посеред салі уставле­
но на підвігешеню для бесідників гу­
цульський столик, застелений скатер­
кою. :і хрестом і трійцею гуцульського 
виробу. Саля виповнилась по береги 
запрошеними гістьми. Явили ся від- 
иоручники українських товариств і ін­
ституцій. Є11ИСК01Щ. посли і много ин- 
ишх визначних українських громадян. 
На торжество прибули і иредставителї 
державних та краавих властий: намісник 
Коритовський, маршалок Ґолуховський, 
шцепрезпдептп Дембовський і Гродзїць- 
кин і другі. Треба зазначити, що в тор­
жестві взяли участь і Поляки, котім ін­
тересують ся нашим жптєм,»а то лїте- 
рат Л. Нальчицький, маляр Обст, др. 
Баронч, др. Чоловський, радник Фран- 
ке і шині.

Свято розпочало ся промовою о. мі- 
т[»ага Біленького, зверненою до Митро­
полита, як фундатора Національного 
Музея.

По сій промові слідувала одноґодин- 
на бесїДа Мит])ополпта. Згадавши щири­
ми словами про заслуга пок. 'Гад. Со­
ловій при Основаню музея, вказав Ми­
трополит на ціль і знач і не сеї інститу­
ції для культурного розвою жйтя на­
шого. народа. Промову закінчив Митро­
полит отсими словами:

„В  імя Боже отвираючп Національ­
ний Музей. — передаємо цашому наро- 
дови, нашій молоді',ки Теперішній і бу­
дучій сї музеальні збірки з/ бажаїїбм; 
іЦоби сей наш Національний Музей 
еглв нсоредком культурної і наукової 
праці...

..По мисли фундаційного стіітута за­
прошую' Вир. оо. і Ипов. нп. Кураторії 
до впровадженії в жите наукових Сек­
цій: Богословської; Літературної, Істо­
ричної, Ахреольогічної, Етіюґрафічної, 
Правничої, Архнтектурної і Естетичної5’.

По словах Достойного Фундатора 
звуки сьвяточиого сьпіву виповнили са­
лю:’еьнійй'в хор ,,Бандуриста’’.

Відтак слідували привітні мови де­
легатів українських товариств: Тов. ім.
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Іі'ч. Спокій розсів ся над землею. 
Кругом, куди тільки оком глянеш, бі­
ли; під срібним місячним сьвітлом біла 
скаторті. снігу. Над склонамй гір, над 
просторами піль, над селами й містами 
царим: цім. а її син, що іми йому сон, 
заглядає до коЖдої хати, щоби на хвилю 
npneuani горо і печаль люднй.

Небо засїяпе зо])ями. Далеко, иеред 
величним престолом відвічної Правди 
ст іі’ть гурмою якісь незнакомі люди, 
очікують важної хвилї.

По обох боках ступнів нрестола від­
вічної Правди сидять дві княгині — 
судії; Рішучість минувшости і Непев­
ність будучности.

На годиннику вічности вибила два­
надцята година.

— Вже йде! — відізвалось кілька 
голосів нараз.

Очи всї>: звернулись у діл;'на землю. 
ІТо легких об лаках, в супроводі двох 
кремезних, з облича страшних людий, 
ішов старий, сивенький дідусь. Крок 
його був непевний і хиткий. В ■дріму­
чих, старечий руках ніс жебрачу тор- 
бу. а і віч йот котили ся грубі каплї 
сліз. Прпйшов перед престол, іиіЛОППВ 
ся низенько і відітхнув тяжким иЄтоноМ 
Очи прибутних звернули ся на іюго. гСе 
був старий рік.

— Щож ти, діду, придбав нам но­
вого? — запитала остро княгиня —̂ су­
дія мину зшости.

— Корюсь перед твоїм велпчЩЩійІ
— прогомонів дїд — і хоть знаєш, мо­
гутня паш, про внелїд моєї праці, я. то­
бі все як. слід розкажу.:

Дивись! — тут кинув перед'трон 
жебрачу торбу — се наслідки мойого 
нравлїня. Сотки, тисячі людий купались 
в і.реви вест, час мойого царства, а дру-
П СОТКИ НОСИЛИ ТЗ/КІ Сойці торби. Я ні­
чого більше не чув, як стони і плачі, 
як зойки і крики, брязк- мечів і свист

* ворожих куль. . Я не чув ИНШОЇ ПІСНІ яг 
плачу, ипшого слова як проклону. Я 
нігде не видів мирного пожитя — ліпи 
незгоду, сварню, роздори; братовбіїЧчі 
злочини. Але я сему не вигіеи. Дивись.
— тут показав на двох людий, що його 
перше вели — на них моя вина спадає. 
Се Ворожнеча і Незгода, невідступні то­
вариші моєї вандрірки.

— Сумно, — відізвалась княциня.
— А люди на земли не могли пере­
бороти твоїх провідників?

— Нї! Пристрасть здавила - в них 
силу!

На хвилю стало тихо. Княгиня ми­
нувшости рзяла в руки перо, замочила 
його кровю з рани дїда і написала в 
книзі вічности 1918.

— А  тепер я тебе запитаю, дїду, — 
відозвалась лагідно друга княгиня — 
судія вічности — чи ти казні ся своїх 
провин V •

— Могутня пані', каю ся! На тдій 
приказ готов я ще раз. вернути на зе­
млю і відпокутувати свої провини; лиш 
одно прошу: не давай мені таких про­
відників, як перше.

І дїд упав на коліна і залив ся го­
рячими слезами каяпя.

— Встань! — ттр плі о вида" ■ княгиня:
— Я дам тобі нових провідників: Лю­
бов і Надію!

По сих словах торкнулась рукою 
дїда, а він вмить відмолоднїв: Лице 
вкрилось усьмішкою, а очи житєм і ра- 
доешю, силою і охотою до нової праці

Коло него з’явились зараз два чу­
дові алгели: Любов і Надія,.

— Тепер йди назад, на землю,:—.го­
ворила дальше друга кпягиття-— і сїи 
ра руїнах згарищ і крови ’царство На­
дії і Любови.

Грімке „слава” залунало на блаки­
ті; а на землі пробудив ся зі сну сьвіт 
витати новий, відроджений рік'Надії і 
Любови. ,

Отеє минає Старий Рік і зближає о; 
Новий! Заким переступимо-грайицї Но­
вого Року, погляньмо па минувшину, 
здаймо рахунок з нашої праці за по 
слідчий рік: Що ми доброго зробили і 
Старім Році для загального народного 
добра і для себе самих? О скілько по­
ступили наперед? Чи сповняли свої о- 
бовязіщ--оглядом пародіїих справ? Чи 
навчили ся чого доброго? К ’лько гро­
ша .і .т о ж и . і и  на народнім жертвеннику?

Нехай ся хвиля буде обрахунком на­
шої особистої і народної совісти т;і 
чести. І: " 7-

Ііоверх пік мілїоиа Русинів Україн­
ців черебувас в • і.іучених Державах, але 
за нмип 30.000 належать до народних

заиомогошіх орґ&пїзаціЛ, заледвн 2.000 
вступило в члени товариства „ІІросьні- 
та;". Сумно представляє ся паш раху­
нок.

І дож орочі сини народа? Длячого 
<%гороішть рід  народних організацій, 
жиють і ходять по ст.віті, як зблукані 
вівці? Чи вони не відчувають потреби 
народної організації, просьвіти і нау­
ки? Одні роблять с,е може Й 3і нееьві- 
домости, иппи відносять СЯ СІ,відомо во­
рожо супроти всего, що є нашим на­
родним добром. 1 першим нашим на­
родним обовязком є, нссьвідомих сеьві- 
домкти, покликати, а явних і сьвідо- 
мих. ворогів нашого народа спамятати; 
а коли не послухають, в' нашим обовяз­
ком їх напятнувати як зрадників і я- 
нйчарів нашого народа, зірвати з ними 
Усякі товариські зносини і на кождім 
кроці їх бойкотувати.

Знайшли ся, на жаль, і серед духо- 
веньства деякі одиниці, що вносять не­
згоду і роздор в народне жите, що за­
мість йти разом з народом і працювати 
для загального добра, розпочали кири- 
шр. І тих мусимо напятнувати як во­
рогів і зрадників нашого народа і цер- 
квц.

Прийшла вже нора, щоби ми під­
несли голову до гори, поглянули дов­
круги себе і добре пізнали хто паш во­
рог, а хто приятель. Пора з нашими 
ворогами розчислити ся і заплатити їм 
після заслуги.

Богато в нас сили, але 'як. довго ми 
не будемо належито зорґанїзовані, як 
довго ми не будемо просьвічені, то й 
сида нам на ніщо не придасть ся.

До організації! До просьвіти! В єд- 
ности і "науці здобудемо силу, щоби ьо- 
бороти наших ворогів і вибороти крас- 
шу будучність для нашого народа.

Зьдкуймс проте нових членів для 
„Р. Я. Союза” і для тов. „ІТроеьвітй". 
одиноких наших народних організацій 
в новій вітчпнї. Сим дамо найліпший 
доказ, що ми зрозуміли і сповнили га­
разд наш обовязок зглядом народа.

А при тім не забуваймо і ни наш 
рідний край. Старий рік був для него 
тяжким ударом і довів його над берег 
руїни. Одні злидні по других падали 
несподівано на наш народ. Довгі при­
готована воєнні, економічні крізи і е- 
..єментарні нещастя, повени та неуро- 
най, лишили по собі сліди страшної 
нужди. Рідні школи, бурси і инші ін- 
cTimtiii. удержувані лентами хоч убогої, 
але жертволюбивої 'суспільності!, най­
шли ся серед дуже прикрих І ІІСВІД- 
радних обставин. Деяким з них грозить 
неминучий упадок.

Хоч і нам, тут в Америці, не йде 
все, як то кажуть, з роси й води, то 
всеж таки лекше нам о доляр. Ми по 
можемо байдужно глядіти на упадок на­
ших народних шкіл в ріднім краю. По 
змозі, при кождій нагоді, складаймо 
лепти на тім народнім жертвеннику. 
Щадім там, де можемо, а жертвуймо 
там, де мусимо, де кличе до сего наш 
народний обовязок!

Праця, організація,-, наука і жертво- 
любивість — отеє кличі, під якими ма­
ємо розпочата наше жите в тім Новім 
Році!

І коли нам прийдеть ся здати раху­
нок з нашої цілорічні ї працї, тоді не 
будемо соромити ся, але гордо скажемо: 
Ми щиро працювали після наших сил, 
а отеє овочі нашого труду і ирацї!

Гриньно Болюх,
ирсдс. від. Vi P. Н. С і голова чит. „Просьвіти” . 

в Провідонс, ?. Ай.

ПРОСЬВІТНІ ВІЧА.
AMBRIDGE, РА.

Дня 8. грудня с. р. відбуло ся в на­
шій місцевости просьвітне віче, на ко­
тре, прибув делєґат „Просьвітиої Комі­
сії”  її. В. Кнігирицький.’

Точно о 7 годині' заповнилась на­
ша гяля нашими земляками, між ко­
трими не бракло і кирипииКів.

-Місцевий нарох о. Туринський отво­
рив віче короткою, але горячою промо­
вою і покликав на' нредеїдател̂  віча п. 
Ф. Судію. Предсїдатель' подякував прн-: 
сушим за участь і покликав і̂ на секре­
тарів пн. Петра Кослрича і Гіргорія Ла­
зера . Відтак промовив и. Киїданицький.

В гарній промові пояснив делєґат 
цїль-сего віча і подав вказівки, котрі є 
иайконечнїйші і найпотрібнійші нашим 
людям тут на чужинї. Вказав на конеч­
ність вихо вусаня дїтий в українськім 
звичаю і рідній мові, гказав на потре­
би народних шкіл і •нросьвітної органі­
зації.

По промові п. Кнїгиниуькбго поча­
ли •вписуватись в члени „Просьвіти” . 
Вписало* ся кількаиайцять членів. На 
підпору чинка нашої місцевости вибра­
но п. Ф. Судію.

Позір! Брати Українці! Иросьвітпе 
віче відбу.вд ся. Нехай піхто не думає, 
що. він вже сповнив свій обовязок, коли 
пішов па віче. Тепер чекає нас велика 
праця» тому разом, брати, до дальшої 
праці. Не слухайте наших ворогів, що 
кирнпнли-на вічу і поза вічом, бо то 
зрадники нашої Иепьки-Україии, але 
гуртуймось разоАі в товариствах „Про­
сі.віти” і братствах P. Н. Союза. По­
кажім, що єіце живемо і що в наших 
жилах плине кров наших славних пред­
ків!

Гриісрій Дазо», секр. віча.

с  В  0  Б  0  Д  А  ________________

McKe e s p o r t , р а .
Дня 14 грудня м. р. відбуло .ся в 

нашій місцевости просьвітне вліс, на 
котре прибув делєґат „Просьвітиої Ко­
місії” п. В. Кнїгиницький.

Віче отворив М, Марущак. На иред- 
еїдателя покликано Ів. Славуту, на се­
кретарів віча Гр. Кобасу і М. Завій- 
ського. М. Марущак представив всім гі. 
делегата і уділив йому слово. II. Кнї- 
гииицький промовляв довго і горяче 
про конечну потребу нінреий науки і 
просьвіти між нашими земляками в А- 
мерицї. Науку свою цолїлив на дві ча- 
зти, іменно: що до дїтий і що до стар­
ших, то єсть до родийів. Дальше го- 
зорив про народний 'університет і до­
кладно обясияв, що с"е є. Рівнож зга­
дував про закладанє кліобів, обясняв, 
яке зиачінє мають їі клюби і в який 
спосіб їх закладати,’ Бесіда всім дуже 
подолала ся, позаяк була щира і го­
ряча. Коли скінчив говорити, озвали ся 
на гали грімкі оплески вдоволених ві- 
чевиків. '  t

На вічу приступило 3G членів до 
гов,- „Просьвіти” складаючи членські 
вкладай на руки делєґата „Нросьвітної 
Комісії” . На відпоручника нашеї місце­
вости до „Просьвітиої Комісії” вибрано.
В. Кочкодана.

Не богато було людий на вічу, а 
причина с.еги лежить в браку» сдности. 
Куди глянеш —- всюди роздори, колот­
ої і сварні. Подивім ся, Братя, на шині 
місцевости, де панує згода, мир, як 
гарно розвивають ся читальні, як гро- 
мадно горнУть сіі люди і всі спільно 
обговорюють народні справи, котрі при­
чиняють ся до скріплети/ просьвіти і 
народного жити. Возьмім, приміром, та- 
ішй маленький плепз; як Монесеи. Як 
гам гарно розпиваєте ся просьвіта! А 
у пас щи? Які «пйчини? Брак у нас 
доброго провідпикобрак доброго сьвя- 
щеника, що запровадив бп згоду і єд­
ність. Длятого й спимо сном блажен­
них. Колись се спізнаємо, та щоби во­
но нз було вже запізно. Гаразд!

Гр. Кобаса, Т. Завійський,
Н 41г- секретарі віча:

TAYLOR, РА.
Понеділок, 15 грудня 1913 р. був 

іля нас, тейлорсВких Русиців-Україн- 
цїв, великим торжеством народним, бо 
того вечера відбуло ся в нас просьвітне 
віче при співу части делєґата „Проеьвіт- 
ііо ї Комісії” Р. ЬІ, Союза п. Анд рейка.

Тому пишу, що той вечер був для 
нас великим торжеством народним, бо 
на тім вічу в нашій місцевости, де вся­
кого рода просьвітитслї відбувають свої 
віча і відчити, єще ніколи не було тіль- 
чо людий, що згаданого вечера. Галя 
була по береги набита, учасниками. Та­
кож і зі Скрентопу приїхало близько 
(Ю осіб, в тім хор під проводом п. Гун- 
дича.

Віче отворив наш нарох о. Волод. 
Дсржнрука зі Скрентоиу. В короткій 
промові пояснив він цїль віча, вказую­
чи на волику вагу і зиачінє просьвіти 
для американських земляків.

Представивши учасникам делегата,
и. АндреЙка, покЬшкав на иредещателя
о. II. Середу з Олд Фордж, на що всі 
присутні згодили ся. Прсдсїдаїе„ь, по­
дякувавши за довірє, покликав па се- 
кре/тріп віча и. І. Хому і Н. Маруща- 
ка та удїлив голосу п. Андрейкови в 
цїли виголошеня првсь'вітного рефе­
рату.

В гарній довгій промові оповів, н. 
АщйєЙко нужденне наше жите як W ct»- 
ріМ'̂ аю, так і тут на чужині, е Аме­
риці', Найвисша нора вже встати до 
rrf/un'ii годі вже довше чекати! 40 лїт 
як працюємо вже в Америці, а майже 
нічого не здобули. А чому? Задля того, 
що ми пе просьвічені, темні І не вміє­
мо ипнувати сего, що нам є иайдорожше
— вЬ'чииу і церков, Все те діє ся че­
рез брак просьвіти і рідної школи. 
Дальше вказував п| Андрейко на се, 
як то ми низько стоїмо в норівнашо до 
других народів — через нашу власну 
байдужність.

Наші люди не дбають про нросьвіту 
та виховане своїх діточок, а тяжко за­
працьований гріпг пускають легко в

(•альоііах, за іцо пераз покутують за 
крагами.

І що з того, що Америка дає нам 
гроші, коли нема просьвіти і ми жгє- 
мо як дикуни. Дивім ся на типі наро­
ди, берім собі з них примір: Айриші, 
Анґлїйцї, Німці1, Жиди помагають сс-бі 
взаїмно, організують ся. А ми чому 
сего, пе робимо? Бо ми темні, непре- 
сьвічоні, не маємо своїх рідних шкіл.

Бесідник наводив богато нримірів, 
ввертаючи найбільше увагу на вихова­
не наших діточок. Поучив також і на­
шу молоді®, як йі'ас заховуватись при 
всяких забавах, коли хс/е мати пова­
жане у чуяаїх.

Дальше., заохочував, щобн ветуцати 
численно в члени „Щосьвіти” , зани­
зувати українські народні :Хлюби і бу­
дувати народні доми. (Про будову на- 
роднрі’о долц' повстала вже гадка і в 
нашій місцевости, о чім Сиімиу нопИз- 
ше). Поступи.ючи в той спосіб Русини

д о п и с и .
З ANSONIA, CONN.

0 обороні P. Н. С. і його ураднииів.
Дорогі Брата і члени Союзи!

Подаю кілька слів під розвагу веїч 
членам дорогої нам організації, P. II. 
Союза. Послїдні числа ̂ „Свободи” ві.і,- 
к ивають нам наші очи* і !іа згадку про 
к у  те, що діє ся, жаль серце гшммс. 
Іі'ож скажете, на се, Братя-Сгпозовпї. 
коли довідаете ся, що в церкві, на мі- 
с"і з уст Нреоеьв. Владики надуй, на 
н: шу народну організацію і її голов- 
и::х урядників такі слова?

Наші делегати вибрали па конвен­
ції людий чесних і поважних до заря- 
д*, P. Н. Союза, а не жидів аиї кор- 
н марів! Ми пе сьміємо позволити па сс. 
и оби Владика невинно нападав на по­

________________  * f .  у

можуть сподївати ся красшої будуч-ішу організацію і її урядників! Ми всі. 
пости тут в Америці.

Промову пана Андрейка ирииято 
грімкими оплесками. Опісля скрентои- 
ський хор під управою п. Гундича від- 
сьиівав дуже вдатно кіЛі.ь‘п ііароднр- 
патріотичпих пісень, за щ(* на сім мі- 
еци складаємо сердечну подяку.

Відтак н. Аї̂ рейко візвав присут- 
них -записувати ся в члени „Просьві­
ти” . Всіх разом вписало ся 38 члрпіг, 
складаючи вкладки в сумі $10.50. Від- 
иоручником для нашої місцевости ви­
брано одноголосно п. Н. Марущака.

Піснею „Ще не вмерла Україна” 
закінчено віче, а вічевики з згдово- 
ленєм розійшли ся домів.

Братя Тейлорцї! Кількома, але щи­
рими .словами хочемо до Вас промови­
ти. Віче просьвітне відбуло ся, але що­
би на тім не скінчила ся наша про- 
сьвітна праця! Не слухайте тах, котрі 
є нашими ворогами і горлають, що во­
ші є проеьвітнтелями і для Вас нро-
‘ьвіти і Дозра бажають. Ми хочемо нре- 
сі.вічатись, осі просьвіта — се найбіль­
ший скарб в житго кождого чоловіка, 
але нросьвічатись иросьвітою здоровшо. 
простою і правдивою, котра веде пря­
мим шляхом до лучшоге щастя і бу- 
дучиости; а не манівцями скривлених 
просьвітителїв народних, котрі самі 
нроеввіти потребують.., '

Коли делєґат зарізвав, щоби впи­
суватись до „Просьвіти” , то ті наші по- 
( туйові нросьвітителі' не хотіли -впису­
ватись, бо сказали, що ї>і того не по-
TfJfOct, 00 Б О її її JuMJf/ГЬ І»іКС СІ50І0 Н[)0'
сьвіту, мають чартер па тов. „Україн­
ська Робітнича Громада” і мають на 
цїли будувати народний дім.

Так, се правда, дорогі Братя Тей­
лорцї, нам треба конечно мати свій 
власний народний дім. в котрім ми мо­
гли би сходитись і нросьвічатись. Але 
дорогою незгоди, якою ви зачали пра­
цю коло того народного дому, то здасть 
ся, иіо не можна, буде дійти до цїли.

Досить прочитати ч. 52 „Нар. Волі” , 
звіт з віча, підписаний буквами С. Й., 
щоби зрозуміти, що т.і поступові II] о- 
еьвітителї — се собі звичайні пус-о- 
мельники, що на їх устах вічно: піп, 
церква, віра, а юза тим Нічого більше. 
Не подобало ся згаданим поступовцям, 
що „піп” був предсідателем. Каже, отже; 
що наше віче не було просьвітне, бо 
було під проводом попів. Дивне диво! 
Кодцб так предсідателем нашого віча 
був сей „патріот” Й. С., то віче бу­
ло би просьвітне?!

І нашому місцевому пароховп, що 
більше як. иівтретя року трудив ся над 
нашим добром і зедпав веїх Тейлорі- 
цїв під стягом церковним і народним, 
крім пятьох-шіетьох ніякі в і крикунів, 
дістало ся доволі від сего С. Й., — 
хоч наш нарох як найсердечнійше за- 
пяв ся нашим вічем, промовив до нас 
прекрасними словами і йому в голов­
ній мірі завдячити треба, що віче так 
гарно відбуло ея.

Всі ми, а і паш нарох, бажаємо собі 
добра і дасть Бог, що ми побудуймо на­
родний дім, але після тих статутів, що 
видасть P. Н. ('оюз і „Прооьвітна Ко­
місія” .--— а не, після тих, які ви, панове 
нросьвітителі, маєте у своїй „Україн­
ській Робітничій Громаді” .

Вас, Братя Тейлорцї, просимо, не 
зважайте па ті всі безпідставні крикунь- 
ства наших просьвітиге'Лїв, се до ні­
чого доброго не доведе. Але МИ ВСІ' ЯК 
один ідім за покликом-делегата, в зго­
ді разом станьмо до праці, вступаймо в 
члени „Просьвіти” , а з вірою в Бога 
та в братерській любві сьміло можемо 
надійти ся. що нашу цїль осягнемо і 
збудуємо На водний Дім. Народний Дім 
є для нас в Тейлор конечний, бо ,.Г> сво­
їй хаті, своя правда і сила і воля” .

За комітет віча:
Никита Марущак, Іваи Хома, Михайло 
Малїшавський, Матвій Клос. Порфир 

Молодечий.

я:: один, мусим:» стати в обороні дорогої
о Гапїзації та її урядників і не лозво- 
лі ги нікому їх зневажати. Епископ за-
б. з па добро, якого через тілько ліг 
з?знавав від Союза, а тепер відплачу;
з. им за добре. \

Але так довше бути не може. Кому 
є:-.вийде па пожиток, близька будучність 
п: каже! м. к. с.

З COHOES, N. Y.
Нераз читаємо в „Свободі” доїшся 

з шииих илейзів, як то наші Русини 
ж ють в тім чажім  краю, заклад а 'оті, 
рілші організації, устроюють віча і_ т.
д. І серце радує ся, коли про все те 
читає ся. Та і у нас, хоч поволи, то все 
Тс гда народне жите розвиває ся. Кі.гька 
літ тому назад не було у нас нічого. А 
т пер і глядіть, як ми вже до І’ОрП пі- 
дітшли. Магмо Братство сьв. Лп ffc- 
т а і Павла і Братство Пр. Діви Марії. 
Ін ші парохіяни зрозуміли потребу клас- 
н і церкви і не щадять своїх лелт на 
Д м Божий. Два роки тому на:,<ад піш- 
б; в до нас о. Пеленський, котри'і спілі,-. 
jv> з нами пшро працює для д< бра на- 
реда. В р. 1912 закупили ми до церкви 
за кількаиайиять сот доларів гарні дзво­
ні». Дальше закупили ми в добрім мі- 
ец.і лот під судинок для сьвящ^ника, 
Оснувалнсьмо свій власний баНк „Рлас- 
на ПоМіч” , в котрім за короткий час
з. ожили наші парохіяни 0.000 дол. То-
ті гроші' ухвалено П О ЗИ ЧИ ТИ  Ш»;'/іуДОЙу:
ді му для сьвяп.'.еиика. Сего року ігри- 
ступнлп ми вже до будови дому. Се ду­
же добра річ для наших Русинів, за­
мить платити Жидам, або иншнм чу­
жинцям великий рент.

Багато є тут і кацапів, котрі хотіли 
би перейти на царославіє, — і а се 
одиниці темні і неиросьвічепі. Посту­
пі ймо лише так дальше, як до те по >. 
Н 1 даймо ворогам звести ея на инп у 
д< ооп’, а держім ся нашого народа і 
віри наших предків.

, І. Клубно.

З ADDISON, CONN.
Н) пора в рідну хату вносити роздор!

Сумно приходить ся нам читати, що 
Е.іископ з кількома сьвящсниками сі м; 
І» звалювати нашу 20-лїтну на])одну 
ті 'рдишо, P. Я. Союз, котрий неодніп 
сироті подав помічну руку, пе одній 
вдовнцї обтер заплакані очн і неодно- 
-му каліці дав підмогу. Одним словом, 
I*. II. Союз був нашим батьком в за­
морській країні.

Дорогі Братя! Нцоднп з Вас знає
іі горію Русп-Укр-іїпи, коли ТО 113, ній 
панували князі, котрі іі|ювади.іи зі co­
ot ю все сварні,, незгоди і борбу. І хто 
з того чікорнстав? Поляки і Москалі, 
ін ші вічні вороги. Загарбали наші зем­
лі в свої кігті', а лам накинули ярмо, 
як'? до 'тепер двигаємо. Все те зробили 
роздорі і незгода.

І нам не вільно ділити ея. Нам', по 
треба тут в кождім стейтї шішої орґа- 
нї іації, але одна має бути для всіх.' 
як одна мати Україна. Всі ми повинні 
працювати в одній організації, а тоді 
п; инесе вона нам іпжиток, славу і силу, 
чого і другі народи нам позавидують.

Нехай Кийск'ои більше працює для 
Д( боа церкви, нехай, пильнує, щоби вів- 
цї не йшли до пареедавної конв.рп. Нас 
ні клом не лякайте, коли ми ’звемо ся 
до і:росьвіти, правди і волі!

Члени Р. И. Союза! Кріпко станьмо 
Hj H дорогій нам організації, не позволь­
мо, щоби вороги підривали її повагу!

Тримаймо ся нашої дорогої орі'анї- 
зкції, памятаючп на слова, що: ..П сд- 
ш(ти сила” .

Лрихильнин P. Н. Союза.

ЗАПИСУЙТЕ СВОЇ ДЇТИ ДО РУ­
СЬКОГО МОЛОДЕЧОГО СОЮЗДІ
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>3 Америки.
— Новий майор міста Ню Йорку.

З днем нового року обняв управу міста' 
Ню Йорку новий майор, Джан Пурроіі 
Мічель. в він з ряду. 96 майор міста. 
Належить сподіватн ся, що Мічель, ко­
трий тішить -ся симпатією всіх полі­
тичних, партій, усуне в містї лихо, яке 
на добре в нїм розгнїздпло ся. Нещастя, 
огиї, морди, крадїжп ,і инші злочини в 
Ню Йорку заповнюють щоденно ділі 
сторони часоипсип. Мічель положив со­
бі за головну задачу привернути лад 
в тім найбільшім містї Злучених Дер­
жав. „Найперше треба щиро працюва­
ти і Мовчати, а відтак говорити!” — от­
еє слова, які внеказав новий майор до 
зібраних Шефів і урядників, відбираю­
чи від них присягу вірносте.

— Страйк робітників в Ню Йорку
Вже перед місяцем загрозили робітни­
ки, які є заняті ладовашм і розвоже- 
нем вугля, властителям дотичних ком­
паній. що рознічнуть страйк, коли не 
підвисшать їм платні. І дійсно 2 січня 
розпочали страйкувати. Число страйке 
рів виносить поверх 3.000. Властителі 
компаній надїють ся, що страйк вдасть 
ся зломити з огляду на велике число 
робітників в . Ню Йорку, які не мають 
взагалі праці. В кождім елучаю, хоч би 
страйк і не довго тревав, то все таки 
дасть ся в знаки мешканцям міста з 
причини йедоставленя вугля. Прийдете 
ся їм в зимі ііе топити в печах.

— Американські власти відмови̂  
ли жаданю австрійського консуляту. В
послїдних днях звернув ся австрійський 
консулят в Філадельфії до місцевих 
властпй з каданєм видачі двох злочин­
ців. Власті!' розглянули близше справу 
і відмовили жадашо консулату, подаючи 
за причину, що злочин, якого дотичні 
люди допустили ся, є за малий, щоби 
їх депортувати. Згадані „злочинці” бу­
ли «суджені на грошеву кару 200 К і 
З місячний арешт за убите дикої зьві- 
рини.

— Зручна огнева сторожа. Дня 2 с.
м. вечором вибухла велика пожежа у 
однім 8-иоверховім будинку в Ню Йор­
ку. В тім будинку находила ся одна ро- 
бітня. у котрій працювало 300 людий. 
Коли дім почав сильно горіти, людп ста­
ли гуртом тиснути ся до сході із безие- 
ченьства і затамували собою цілковито 
вузкий вихід. їм грозила неминуча 
смерть в огір. На щастє надбігла на 
місце випадку місцева ножарна сторо­
жа і взяла ся до енерґічного ратованя 
загрожених робітників. Одних, уже на 
пів подушених, позносили . спритні 
стражаки долї сходами, других (в чи­
слі 150) стягну.ли на улицю по пожар- 

• них драбинах, приставлених до вікон 
горіючого будинку. Тій акції приглядала 
ся цікава майорська товпа в числі 25 
тисяч людий. В огни не погибла ані о- 
дна душа, за то матеріялькі страти об- 
чне.іяють на 30 тисяч доларів, не вчи- 
сляючи в те шкоди самого будинку.

— Катастрофа поїзду в Канаді. Ми-
нувшоі иедїлї рано вискочив із шин по­
їзд компанії С. N. К., що йшов з Порт 
Артур до Вінніпегу. Випадок насту­
пив з причини ушкодженя шини. В 
наслідок сего вісім вагонів переверну­
ло ся в лрпдорзжшш рів, які з причини 
екешіьозії газів станули небавом в о- 
гни. З подороаних ніхто не згинув, ли­
ше кількох віднесло поважнїйші рани. 
На вісту про се прибуло з Вінніпегу 
нять спеціальних поїздів на місце ка­
тастрофи.

с л е ш і іміграції̂  дім 81 юрку.
Ся добродійна інституція зісталя 

заснована в 1907 році і в;к« в Пер 
шйх почі.таах ііринссла велику ко 
ристь для славянських виселенців 
а ЕврЬяіі. Душею Славяіісьвого Іиі- 
Граційно'о Дому « від самого по­
чатку аж но нинїшішіі день н. А 
Б. Ьуколь, секретар сої інститу­
ції. Він має велико довірв у ім'і- 
ґрантів, і його резектують яв 
слід і міграційні власти наЕліс Аіі 
.іенд. ЧраіОчі: шсстий річний звіт 
Славянського Ічії'раційного Това­
риства, ми иереконуемо ся, що се 
добродпіне. товариство подало свою 
поміч в однім році 2400 задержа­
вші властями емігрантам, між яки­
ми було 499 Русинів. Для тих лш- 
дий товіриство Дало у себе тим­
часовий ириют, відтак вишукало їм 
відповідну роботу і взагалі зроби­
ло все то, що для бідного емігран­
та зробити треба. Для тих іміґран- 
тів, якими товариство опікувало 
ся Ьотягом року, видало воно 
1 8 5 безплатних снідань, 3280 о- 
бідіві і 4333 вечер. З безплатно­
го нчлїгу користало 4242. осіб. 
Видатків мало товариство $4.026,- 
93 і вийшло з недобором $250.14: 
— ІшлЬвнпй Уряд P. Н. Союза, 
liepeifi пившись, що Славянське 
Іміґрйийнс Товариство є дуже 
еолїдіе і обслугуй богато іміґрап-

синів, ухвалив на своїм 
заеїданю в Бофало вристу- 
днем 1 січня 1914 в чле- 

то Товариства з річною 
ою ?500. За сю вкладку ми 
право настановити в сім 

стві свого власного дирск- 
таким директором є на сеіі 
С. Ядловський, а його за­

кон п. М. Угорчак. —  гол. 
ірі нашої організації Наг 
т,и, іцо мають якенебудь дї- 
міграційними справами, ио- 

винйі; від тепер 'звертати ся о 
поміч і пораду до згаданого То­

вариства на адресу: Slavonic Immigrant Society, 436 West 23wl street, New York, N. Y.
-— He забудьте, Земляки, що Ви масте тепер повне право користей з услуг сеї добродійної 
інституції, якої діяльним членом став ся наш P. Н. Союз! Поки не ©творимо свого власного Імі- 
ґрлційного Дому, послугуймо ся тим, що нас трактує по джойтеіменськи та заступаеть ся 
за нашими іліґрантамв щиро, чесно і вірно.
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— Проти лихви. Доносять, що в 
мартї сего року поверне до Злучених 
Держав Юл. Розенвальд,, який перебу­
ває тепер в Евроиі на студіованю у- 
строю банків, і рознічне тут акцію осцо 
ианя нових грошевих інституцій, ко 
трі мають на цїли положити конець лих­
ві несумлінних банків. Новоосновані 
банки мають уділяти дешевий кредит 
дрібним промисловцям, купцям а фарме 
рам на дуже корисних для них услівях. 
Сі банки будуть мати рівночасно цїху* 
добродійних інституцій. Часть основно­
го капіталу, котрий мас виносити $5 
000.000, іложать звісні мілїяодери Ан­
дрій Карнеґі і Вінцентій At тор. Пер- 
ипш такий банк буде вже в короткім 
часі оснований в ІІІікаґо.

Зі старого краю.

— В Обороні' покривджених. В Інді­
анаполіс, Інд., ухвалили провідники 
міжнародних юній, як складачів, муля- 
Р». каметярів, шоферів і прочих орга­
нізацій, виповісти банкам зложені че- 
пп* Но 10 11капітали в сумі $4.000,- 
000. Як звісно, в Індіянаполїс вже від 
'ІВ0Х місяців трева.в страйк, а дотичні 
компанії не думають хоч в части за­
спокоїти жаданя робітників. Через солі­
дарне постуїюванє робітників всіх ка­
тегорій хотять юнії вплинути на корисне 
полагоджено страйку.

— Побіда при виборах до повітової 
ради. Дня 15 грудня м. р. відбули ся 
вибори до повітової ради в Бережанах

курії сільських громад, при яких ио- 
бідила в цїлости наша українська лїста 
130 Голосами супроти 72 голосів, які 
упали на старостинську лїсту. До по 
вітової ради вибрано посла Тпмка Ста- 
руха, 4 українських сьвященпків (оо 
Гаврпша, Кончевича, Короля і Левин- 
ського) та 4 сьвідомих українських се­
лян. Наша лїста иобідпла мимо шаленої 
агітації зі сторони староства і повіто- 
гого виділу.

— Страшна зелїзнича натастрофа
скоїла ся межи стаціями Слотвина а 
Вядолїни за Тарновом, дня 16 грудня 
м. р. З Кракова їхав поїзд заповнений 
робітниками, що вертали з Прус. В 16 
вагонах находило ся 750 робітників і 
робітниць, переважно зі східної Гали­
чини. Всі переважно спали сперті о сті­
ни. Один робітник родом з Росії, хотів 
накурити папіроску штучною запаль­
ничкою, а коли запальничка не хоті­
ла сьвітити, наляв до неї з фляпіки бен­
зини і запалив сірником. Тодї настав 
сильний вибух бензини не лише в за­
пальничці, але її у фляшцї і в одній 
хвили на робітнику та його двох сусї- 
д&х почала горіти одіж. У ваґонї счииив 
ся страшний крик і хтось потягнув за 
гальму, наслідком чого Поїзд небавкрм 
станув а робітники повискакували з ва­
гона! Довкола ппх зібрала ся ціла гур- 
ма людий, товплячись на шинах друго­
го шляху. Нараз тими другими шинами 
надігнав як блискавка поспішний поїзд 
зі Львова і закиМ людп оглянули ся, 
впакував ся на них. Настав страшний 
крик. Поспішний поїзд, що гнав зі ско- 
ростию 100 клм. па годину, небавком 
спинено, але і-имчасом під машиною 
згинуло 8 осіб. Колега і цілий спід ма­
шини були обліплені людським мясом. 
Не було вже ніякого ратунку і поспіш­
ний поїзд поїхав дальше, але в Кракові 
мусїлн дати пишу машину, бо попе­

ред ну треба буф очИстптп з кровп і люд­
ського маса. Логибших розпізнано но 
останках одежі, та паперах, які при Шіх 
найдено. Були се переважно руські ро­
бітники. Зшнли: 19-літний Кароль 
Дольник, 25-лгний Федько Чуклль, 25- 
лїтний Андрій Пастух, його жінка Со­
фія, 25-лїтитї|Стефан Кандяк — всі з 
яворівського її в і та; дальше 20-лїтний 
Федько Мироніж з коломийського і 17- 
яїтний Антін Ордон з тарробжеського 
новіта, та одт жінка незвісного на­
звища. Слідств ствердило, що і.З зелїз- 
ничої служби іі'хто не провинив' СЯ, бо 
цілу катастроф викликав чистий ви­
падок.

— Галицьн| русофіли в Петербурзі.
Збори петербур к̂огои Г̂алицко-Русско- 
го Общества” идбули ся ЗО падолиста 
с. )). в не дуже заповненій дворянській 
салі в присутфсти численних росій­
ських церковни: достойників, послів до 
Думи і ДержавМ Ради.

Президент ґі Бобрінськай отворнв 
збори і привитай галицьких гостнй: рус- 
софільського нема до австрійського 
нарляменту Маріова, підчеркуючи, що 
сей нершпй прОіовляв по російськи в 
австрійськім пар яменгї, дальше Дуди- 
кевича і Глушкеїича, і галицьких се­
лян, котрі я ви л і ся на зборах не як 
просячі помочи, ііїіє як брати. „Ми, Ро- 
сіяни — говориї бесідник — можемо 
собі брати примі] з їхнього патріотиз­
му і нейтомної бо іотьби за православну 
віру і за московську народність” . Опі­
сля зазначив, що товариство не має ні­
яких (?■) політичних цілий. Воно гур­
тує вірних підда их російської й ав 
стрійської монаря'і. Товариство оборо» 
няє культурну ед ість російського на­
рода. Дальше on суе Гр. Бобрінський

сійської землі. На збора̂  сьігівигіо кіль­
ка разів уложеиу ВарГуном иіоню „По­
ра за Русь..." і російський національ­
ний гп.чн „Боже царя хрнні” .

— За пропбйїдь проти ппавославя
побіїлн тяжко русофільські онрйчішкп 
:і Лемківщтіин о. Олександра Говду, па- 
роха в Воднарівцї .і катехита горлиць- 
кої Гімназії. О. Ґонда виголосив дня 11 
м. м. іі щ’|жві в Мацинї проповідь, в 
йкіїі вияснив ріасшіцї між правослявем 
і унією і тепло візвав нрисутиих, щоби 
не давали послуху православним1 агіта­
торам. За се нападі!; на него русофіль­
ські агітатори із збаламучених сіл і 
побили до крови. ВвСіїй, Справі розведе­
но СЛІДСТВО.

Напад на сьвящепика, Що осте­
ріг нарід ііеред вовками В овечій 
скірі і глум, на який підіймаєте сьвяще- 
ника, то признаки культуриостп ваших 
однодумців, панове „нрикарнатники” , і 
вашої власної!

тершня галицьких 
дію, що нещастє, 
небезпека голоду і 
стєм через те, іцо 
звязь між галицьк

Росіян і висловив на- 
котре їх навістило, 
Галичині, буде ща- 

скріпить нерозривну 
и Росіянами а Ро-

сіяйами_ царської ржави.
Опісля відсьпіва! хор пісню Вергуна 

,До мощів сьвятопі ратая” то є до мо­
сковського мигропоінта Петра. Се бла­
гальна молитва до юьвятого Петра за 
визволене Галичини з під чужого яр­
ма. Галицький селянин За лужний біш- 
еав в малоруській міві терніня свойого 
народа. Глушкевпч шдносив, що лише 
селяни в Галичині о|тали вірні росій- 
щинї і накидав ся на Сепаратистів. Жа­
лував ся, що в східіій Галичині' ні­
чого не робить ся для рільників, змалю­
вав нужду, викликані лихими жнива­
ми, і сказав, що за 6ф літ поневоленн 
воші перший раз зверіпоть ся до Росії 
зі словами: „Ми голодні!”

Австрійський горожанИн Дудикевич 
замітив в своїй промові, що галицькі 
Росіяни стогнуть в тяжкік ярмі, щоби 
люди знали, що вони ведуть сьвяту бо­
ротьбу, боротьбу за єдність еьвятої ро-

3 широкого сьвіта.
— Вербоване славянських робітни- 

Нів до копалень пол. Африки. Міністер­
ство торговлі в АветріШ одержало вісти, 
що головні підприємці иолудиево-аф))іг- 
канських копалень задумують спрова­
дити славянських робітників з Австрії 
п Угорщини на місце гірників, занятих 
доси в .тамошипх копальнях. Спрова­
джене австрійських робітників має на‘ 
Цїли заступити страйкуючих давиїцпшх 
робітників новими силами, гірше плат­
ними. Австрійські; робітники були би 
наражені на безнастанні небезпеки Від 
африканських страйкарів, а в разі 
страйків, які там дуаве. часті, було би 
навіть загрожене їх житє. Крім сего не­
знане тамошної мови віддавало би ав­
стрійських робітників при заключуваню 
контрактів зовсім в руки властителів 
копалень і агентів, а навіть унеможлив­
лювало би їм доходити своїх претенсій 
в суді'. Вкіици годить ся замітити, що 
робітники в Африці скоро западають в 
сухоти і вмирають.

— Угорське правительство остерігає 
перед еміграцією. Угорський мішетер 
внутрішних справ видав обіжник, о- 
стерігаючи населене перед еміграцією 
до Злучених Держав так довго, доки е- 
кономічні відносини в Америці не по­
правлять ся. В  комунїкатї звертаєть ся 
увагу на велике безробітє з іірнчііші за­
стою в сталевім і зелїзнім промислі.

— Масові засуди смерти в Хінах.
З Пекіну доносять, .що після урядових 
обчислень лише в одній провінції ПІ Є' 
хуен страчено в р. 1У13 не менше чим 
24.000 людий. Були се переходові часи, 
всяких вели завзяту борбу партії мо­
нархічні і републиканеькі. Між страче­
ними людьми перше місце занили бан­
дити, але чимало згинуло також і по­
літичних злочинців.

—Жінки пасторами в Швайцарії. За
приміром кантону Ґріе в Швайцарії пі­
шов і кантон Найхатель, припускаючи 
жінки до духовного стану. Жінки одер­
жали право набувати етепень докторів 
богословія на університетах. і сповня­
ти обовязки‘духовних отців.

— Страйк друкарських енладачів
ширить ся по всіх австрійських містах 
щораз більше. Наслідком страйку часо­
писі або зовсім не виходять або в мен­
шім обемі. Як довго буде тревати страйк, 
Покищо не можна сказати. Тепер ведуть 
ся переговори. На кождий  випадок 
страйк буде тревати найменше 2 неділе. 
По Празі, Чернівцях і инших більших 
містах прийшла, черга на Краків і Трн- 
єст, де вже також деякі часописі не ви­
ходять.

Ґен, Білля змушує війсьна Гуерти хо­
ронити ся на територію Злуч. Держав.

Пресідіо, Теке.. ЗО грудня. В нів- 
німпііт части МекічГка напав ген. Вілли 
па військо федералістів, яке. числило 
4.000. людий і стояло під проводом ген. 
Заляцара. Напад відпув ся серед тем­
ної почті. Богато Жовнірів, з війська фе­
дералістів переступило границі Злуче­
них Держав, однак иограничиа сторожа 
змусила їх вернути на мекеикавську те­
риторію. -• • t Ч

В гарнізоні'федералістів, що стоїть 
в. Охінаґо, прийшло до такого перепо­
лоху, ні,о генерали'мусїлп грозити (‘,мер- 
Пію своїм жовнірам, коли би вони о- 
пустнли .своє становище.

Напад ребелянтів на поїзд.
•Сан Люіс -Потозі, 31 грудй’я. Педа-

легіб місцевоел'н 'Іп.іна папалп ребелян- 
тп іга поїзд, при .чім вимордували його 
ескорту, здожену з 50 федералістів. Та­
кож і з подорожнпх мало хто уйшоїі з
ЖИТЄМ. 11 .... ' ^v"

;■ В передодни борби під Охінаґо.
Прееідіо, Текс., 31 грудня. Ґен, Ка- 

раица перебував в Гермосільо, а ґен. 
Білля в Хуарез, Звідси кермують во­
ни воєнними операціями і борбою під 
< ІхіиаґЬ. В  першій борбі під Охінаґо, 
піс.ія оповідань одного дезертира, Мали 
федералісти.цодерх 300 людий убитих.
' Ель Пазо, Теис. Звідси' виїхав на 

шМгаа з Вашінґтону відділ Червоного 
Хреста на. міс це борби.

Розпоряджене секрегаря Гаррісона.
Вашінгтон, 1 січня. Секретар" (мі- 

пїсте.р) війни Злучених Держав, Ґаррі- 
60П Видав приказ комендантам иогра- 
ничнїіх військ, щоби, для запобіжепя 
нролпву крови не змушували дезертирів 
до повороту на мексиканську територію.

Посол Лінд у президента.
Пас Хрістіян, Місс., 1 січня. Посол

Джан Лінд, відпоручпик з рамени Віл- 
сона в Мексику, повернув до Злучених 
Держав і відбув довшу нараду з ире- 
зтїдентом.

Крівава: борба під Охінаго.
Пресідо. Текс. 2 січня. Борба під 0- . 

хіііаГо належить до найбільше кріва- 
впх в історії мексиканської революції. 
Страти по обох сторонах дуже великі. 
Число убитих на разі єще незвісне, але 
оцінюють його найменше на 800 людий. 1 
а число ранених на І.000. В борбі взя­
ла участь 4-тйсячна армія федералістів' 
і 6-тисйчна армія конституціоналістів. 
Ґен. Ортеґа, ‘який стояв на чолї армії 
констітітціопмлїстів, відніс в борбі ціл­
ковиту побіду і змусив федералістів шу­
кати спасеня в утечі. Належить надї- 
яти-ся, що по розбптю сеї армії ребе- 
ляігги стануть панами ситуації в північ­
нім Мексйку і звернуть відтак веї свої 
сили проти міста Мексика.

Борба під Ляредо,
Ляредо. Текс. 2: січня. В борбі під 

Нуово Ляредо згинуло около 300 феде­
ралістів. Число ранених виносить по­
верх 600. Ранені рстали на поли битви 
з ирнчвдщ браку, сацїтіірних відділів і 
лікарів.
Дезертири на американській території.

Пресідіо, Текс.. 2 січня. Около 400 
дезертирів з війська' федералістів пере- 
ступило границю'Злучених Держав. Но- 
граїшчна сторожі» рОзоружнла і задер­
жала дезертирів; а ранених віддала під 
опіку лікарів.
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©мачунатп Газету треба вссгда а гори.

Гроші треба посилати в реджістрованім ли­
ст!, або через екепресовий або почтоний моні ор- 
д«р. Моні ордер, тс в грошевий переказ, котрий 
дістанете від ночтара або агента на експресо­
ві! офісі, нішдїть на нашу адресу, бо без того 
ми не годні гроший дістати.

Дспасп просить ся ппсати лишень на одрій 
'еторовї картки. Дописи, непригожі до друку, во­
щить ся, наколи з горн не було зазначено, що 
жадав «я їх ввороту і не було залучело марок 
на зворот.

За веї оголошена (адвертайзменти), 
поміщені в „Свобода” , Редакція не від- 
їісзідае.

ЛЕ ЗА
і г -  - •
f Стоїмо В ПереаОДНИ подій, які не 
можуть остати без' виливу на дальший 
ро?вій нашого народного житя тут1 в 
Америці.

Борба розпочалась. І мимоволі при­
ходять кождому на думку иитаня: Хто 
викликав ею борбу і в якій цїли? Чи 
се моке якісь особисті порахунки поо­
диноких людий? Чи се може борба, я- 
кихсь краііио радикальних елементі̂  
проти нашої церкви і духовеиьства?

Закп вкажемо на же рол 6 і цїль бо|ї- 
би, пе від річіі буде, коди подамо на 
пір, становище супроти церкви і духо­
веиьства взагалі.

Ми завсігди вважали»! вважаємо нг.- 
шу церков за чинник незвичайно важ­
ний і конечний в розвою, нашого на­
родного житя. І ніхто не зможе нам 
доказати, щоби ми колинебудь епронс- 
вірили ся нашим церковним справам. 
Хто тут жне і хоч троха інтересують ся 

-народними, і церковними справами, 
мусить се нам признати." -
. ; Рівнож мусимо зазпачити, що ми не 
Виступали ніколи проти тих членів ду- 
ховеньства;, котрі пізнали потреби на­
шого парода і щиро працювали для йо­
го добра. Та, на жаль, не ціле духовень- 
ство сповняє свої обовязки супроти їй:- 
рода так, як належить.

:Щоби пізнати, загал нашого---духе- 
веньства і оцїнитгі* його заслуги для на­
рода, придйвім ся близше його, праці
і ,участи в.народнім житю.
’• Для ліпшого перегляду позволимо со­

бі’ поділиш наше духовеньство на три 
ріж ні категорії.

До першої категорії Зачисляєм 
ол.вящекппів, що ї̂хбвали в своїм сер- 
ци любов до народа, що пізнали і зро­
зуміли як слід своє важне, ніслапїшцтво. 
Ті сьвяще-йпки, крім сповнювана цер­
ковних обовязків, посьвятили свою ирг— 
цю і труди для добро народа, через пго 
здобули собі поважане- н признане ге 
лише своїх парохіян, але, і цілої наш; і 
суспільносте. Вони ста рають ся спот:- 
нятп свої обовязки не лише як духовні 
отці, але також як сьвідомі робщщя 
па народній ниві. І проти сеї частини 
духовеиьства ми ніколи не виступали, 
З та-кі-гмп сьвящекикнми ми йшли зав- 
сїгди разом і в примірній згодї.

•Друга категорія — се сьшрценикл. 
що відносять ся до народних справ зо­
всім байдужно і не беруть найменшої 
участи в народила праці. їх цїлию був 
\ е „доляр” ; задля него вони тут прий­
шли і для него працюють. Тут належать 
переважно ( ьвдаценики, що поповнивши 
г> старім краю деякі „тірогрішепія” , у- 
суиули ся в тихий закуток, щасливі, що 
про них сьвіт забуває...

До третої, на ]>азї невеликої числом 
категорії належать ті духовні отці, ко- 
'ірі крім „доларової політики'’ мають 
СіЦО „БИСШІ цїли" 1 рукеводять ся вис-

ішши інстинктами... Сї с ьіп н ц є іп ііш  се 
шфи,:і і і 1 ю і > 111 духи, що наважили ея на 
народне добро, що веїмн силами сти­
рають с;і захопити в сциї руки провід 
народа, щоби з носі,відомих одиниць 
зробити сліпе орудіє для своєї підводн­
ії иї роботи. Се кліка тих чорних духів, 
що кинула клич до борби, завнепо спо­
глядаючи па сьвітлиї'г розвій нашої е- 
копомічної і иросьнітиої організації.

Пригляньмо ся тепер близше, як 
ся клїка веде борбу і яких средств у- 
;киває до осигненя сво.йї цїли, а будемо 
мати ясний образ цілої її мерзеної праці.

Найперше старала ся вона загар­
бати в свої руки підступом пашу орга­
нізацію, паш Руський Народний .Союз; 
Сї задушевні бажаня хитрої і підступ­
ної кліки мали свій окоиечний вислів 
на XI. головній конвенції P. Н. Союза
іі Клівленд, Огайо.

Коли однак нарід не дав зловити ся 
в наставлені сильця, ймила ся та клї­
ка инитого способу: вона переконала 
ся, що до успішного веденя своєї IIІ Д- 
польної нолїтикн треба якоїсь органі­
зації, котра достарчила би матеріяльних 
средств на удержане своїх агентів, а 
перодувеїм на удержане власного орга­
ну, своєї власної часописи. Члени сеї 
кліки організують запомогове товари­
ство „Христіянська Любов” (з його ор­
ганом „Заокеанська Русь” ), а коли 
воно по недовгім животїню соромно про 
валило ся, будують на його звалищах 
другу' подібну інститупію — теперіш- 
пе „Провидїнс” . Але па ніщо не при 
дали ся всякі зуснля, накази і грозьби 
з гори; „Провидїнє” — з провндїня Бо­
жого ні відповіло мріям і не сповнило 
падїй клїкй. По трилітнім істновашо 
здобуло „Провидїнє” ледви кількасот 
менше сьвідомпх, збаламучених членів. 
А що більшість духовеиьства осудила 
сю шкідливу роботу — Найліпший до­
каз, що ніхто з чесних сьвяіценнків не 
хотїв пригоїти на себе обовязків нрод- 
еїдателя в „Прггвпдїню” і се предеїда- 
тельство спинило ся з конечности в ру­
ках найбільшого подвижника клдки, о. 
Улицького. Чесні люди зрозуміли, що 
тут не розходить ся о запомогову ор­
ганізацію, але о мерзеиу політику кли­
ки, і тому не хотіли брати на себе від- 
вічальпоети супроти народа.

Клїка, бачучи, що і в сей спосіб 
не може дійти до цїли, ханак ся ііослїд- 
ної дошки ратунку — кирииї. 1 з цілою 
силою й форсою кинула с.я вона на Р. 
ТІ. Союз і Проеьвітпу Комісію, стара- 
ючп ся підкопати довірє членів до тих 
наших обох народних інституцій. Що­
би тим уснішнїйше вести кирнщо і ба­
ламутити менше сьвідомпх людий, клі­
ка ностарала ся ріжннми інтригами до­
вести до резиґнації духовного отця Р. 
Н. Союза.

Щоби однак оправдати свою дія- 
вольеьку працю, зачала ширити серед 
народа вісти, що урядники P. IT Сою­
зи — безкоифесінні, безрірки і т. II.

Не маючи свого власного органу, бо 
„Америка” (про людське око орґан 
„Провндїня” ) відказала ся вести борбу 
з Р. Н. Союзом, клїка вдала ся у спілку 
з пітебурськнм „Rusin-ом” і у тій ча­
сописи веде дальше свою „впешу по­
літику” .

Отеє був би коротенький начерк по­
літики сих чорних духів.

І коли ми виступили проти о. Улиць­
кого, ми не мали на гадці ного як зви­
чайного иароха в Джерзи Сіти, але як 
головного інїціятора і ироводира сеї 
кліки. Коли м іі помістили в нашій ча­
сописи статі: „Заслуги дже.рзисітського 
каноніка” і соромну рубрику „Під осуд 
народа” , ми мали на цїли відкрита іме­
на і характери людий, які Групують ся 
в тій клїцї і для неї працюють.

Одна подія по другій доповнили і у- 
твердили наше переконане, що виступи 
тих одиниць, се не відокремлені фак­
ти, але, що маємо до діла *зі зоргані­
зованою клікою, яка з певним хитро 
обдуманим иляпом стремить до осягне- 
ня своєї наміреної цїли.

Ті мерзені ередства і цїль осьвятив 
єпископ Ортииський, а доказом сего 
були прилюдні проновіди в церквах і 
приватні бесіди в Джерзи Сіти, ІПікаґо, 
Пітсбурґ і ииших місцевостях. Спеці­
ально про заслуги еп. Ортинського о- 
коло добра церкви і народа поговоримо 
в окремих статях. •

Нарід, що своєю кервавицею удер­
жує духовеньство, має право від него 
жадати, цщби воно крім церковних о- 
бовязків працювало і на народній ниві 
та не йшло в розріз з пекучими потре­
бами живого ЖИТЯ.

Сумне воно та, на жаль, правдиве, 
що найшли ся серед духовеиьства о- 
диницї, які в иочутю народних обовяз­
ків так низько упали!

А тепер нехай самі читачі і члени

Хто викликує бербу?
VI.

Епископ спровадив ся па сталий по­
бут до Філадельфії десь у другій полови­
ні' падолиста, бо в 47 ч. „Свободи” (з 2 і 
падол. 1907) находимо його нову адресу: 
lit. і lev. S. S. ‘Ortynsky, Greek catho­
lic Bishop, 1105 N. OH Street. Pliila- 
deJphia, l}a. Разом з єпископом замеш­
кав також о. II. ІІідгорецький, права ру­
ка і найбільший дорадник Ортинського в 
тих часах.

Богато клопоту наробила була опи- 
скоиови папська булля. вщана̂ 'сьв. рим­
ським престолом ще пере,', його номіна­
цією (14. червня 1907). За сю буллю 
накинули ся на Ортинського дуже остро 
угроруси і кацапи, а в обороні єпископа 
с,танула „Свобода” , друкуючи на своїх 
етовцях найріжнороднїйші сгатї, надси­
лані деякими нашими сьвяіцешіками і 
поодинокими сьвітськими лю'ьмн. Одна, з 
таких цїкавійших статей мав заголовок 
„В справі буллї і Епископі” , написана 
бл. н. о. II. СтефановиЧем і опубликована 
І) 2-гім (різдвянім) числ. ,Свободи” (з 
9 січня 1908).

В 3. ч. „Свободи” (з :16 січня 1908) 
находимо „Протокол з 1. Іонвенції гр.- 
кчт. руских дякоучителїв в Америці, від- 
бувшої ся в днях 10 і 11 грудня 1907 
р. в Пітсбург, На.” . На тій конвенції бу­
ло 46 дякоучителїв. Презид вав сам вла­
дика Ортинський, а иротогувалй пп. А. 
Ґела і М’. Ганчин. Із кількох запавшАх 
ухвал нотуємо тут отеї: ІЬждий дякоу- 
читель, почавши від 1 еїчш 1908 p., має 
получати від всіх церковшх функцій, 
входячих в круг церк. дїйс вій, одну че­
тверту часть тої квоти, якупобирає сьвя- 
щеник. Владика зазначуе, що від тепер 
і. на'будуче жаден сьвящешк не має сам 
без Сослужителя т. e.v пімя церковного 
відправляти ніяких боголужень або 
церк. дійстві й, а в с%чаю. :-;сли би і сам 
відправив деяку функцію, повинен его 
належитість заплатити, бо: взгляду на 
тоє, де дїйствуе, чи то в свіїй або в чу­
жій парафії або: філїялцї. Іобсти, пони­
жаючі дякоучйтельський стін, як прим, 
примусове замітане церкві або шкільної 
салі, мите підлоги, топлене в печах і т. 
п., мають бути знесені. Вирано екзайі-

цсркпей находячиі'і, с я  в кр ай н ій  о 
пас іости, зоорані.и'і, за мам, їо д ь  2 
до 20 ‘Portpyupa 1908“ . Всіх гірший 
разом злоіі11:но $937.80. По поіменнім ви- 
казї жертводавців йде подяка епискояа
і просьба о нові датки. По словам Ортии- 
ського ),вС'іі зборанії жертрьі будут» 
зложенГі в'ь банку па особпу к й и ж о ч - 
ку — и будуть становити особиий 
фонді, для р а т о Е а и л  б'Ьд н.ьіх л, 
ц е р к в е й 1*. (!сй виказ датований: Вт» 
Філядельфіи, дня 4 марта 1908. f Сотер'ь. 
Епископь.

На сім місци зазначуемо мимоходом, 
що цеї тодішні числа „Свободи” перепов­
нені численними заявами і , протестами 
поодиноких людий і цілих громад, що ви­
ступали щиро і твердо в обороні єпи­
скопа.

На днях 7— 10 липня 1908 р. відбу­
ла ся X. з ряду головна конвенція P. II. 
Союза V. Філядельфія, Па. її протоколі 
із сої конвенції читаємо між иишим та­
ке*); V

„Сейчас по богослуя:ешо (7. липня) 
удали; ся делегати до конвенційної галї 
на коротке заеїдане, на якім предеїда- 
тель P. \ Н. С. и. К. Кирчів заявив, що 
головний уряд P. Н. Союза іменував на 
своїм останнім заеїданю їх Преосьвящсн- 
ство, Стефан а Сотера Ортинського покро­
вителем і першим иочетним членом. Коли 
сіо резолюцію піддав предеїдатель під го- 
досоване Конвенції, веї делегати немов 
на даний знак повстали із своїх місць, 
галя залунала неумовкаючими оплеска­
ми, окликам „Славно” не було кінця.

„Коли так внесок, іменуючий нашого 
Архієрея иочетним членом P. Н. С. пе­
рейшов одноголосно, попрошено Його із 
канцелярії лриходства сьв. Михайла до 
галї і коли Владика появив ся на естра­
ді, привитали Його делегати знова пов­
станем з місць і грімкими оплесками. По 
відповідній короткій промові вручив те­
пер предеїдатель п. К. Кирчів Преосьв-му 
Сотерови грамоту ночетного члена, заяв­
ляючи при тім радість, що перший ре­
презентант руської церкви і народа в А- 
мерицї стає покровителем і першим по­
чепі им членом Р,. Н. С.*та виїс Владицї 
многолїтствіе, яке відсьпівав Хор на баль- 
конї під управою п. А. Ґел'и. — Тепер 
забрав слово сам Архіерей і зворушений 
до глубини душі такою несподіванкою,

наційну комісію для дякоучітелїв, до я- дякував Конвенції за оказаиу йому честь,

P. Н. Союза осудять причини борби Д 
нехай відповідять на ті иитаня, які ми 
поставили на початку отсеї статї.

кої входять: бписКоп, тре назначених
ЄПИСКОПОМ СЬЕЯЩеНИКІВ І Т]ОХ дипльомо-
ваних дякоучителїв. ІДод». зебеяцеченя 
дякоучителїв на старість і іа случай не­
мочі:, то з одушевлепем ціинято заяву 
Владики, що о тім буде посідрапо ся (?), 
аби при ириютї сьвяіценнгЧ'скім (!) був 
відділ і для старих або гпспосібних до 
повне,ня своїх j дякоучдтелкьких обовяз­
ків (дякоучителїв — Ред)! Ііо ухваленю 
головних повпішостий ко.щого дякоучи- 
с̂ля принято ухвалу нюііірскої конвен­

ції т. є. що ся тичпть 1 пріцент на удер- 
не енипкода. Веї яри.утні зложили 

присягу і підписали ся, щлзістануть вір­
ними ев'оїй вірі гр.-кат. оіряду і своєму 
гіі.-кат. руському Епископви. Ухвалеір>, 
іцо слідуюча конвенція дясоучителїв від­
буде ся в Клівленд, ()., в іісяцю вересню 
1908 р. — Під протоколе» написано: ІІо- 
тверджае ся. І  Сотер, Епіскоп.

Дуже цікаве письмо іаходить ся в 5 
„Свободи’’ (з 30 січня 1908). Ось во­

но: „Возлюбленні мої Бртл, щирі Сини 
нашої Церкви і народу! Іри,йміть від ме­
не сею дорогою сердечну подяку за зло­
жені желаня в день сьн, Первомученика 
Стефана. — Я е пересьодчений, що Ва­
ші желаня плили з глубціи душі і серця, 
та що Господь згляне ся на ті Ваші же­
ланя і дасть мені ласку свою всемогучу, 
піти слідами сьв. Первсіучоиика Стефа­
на. Сьвятий Нервомучешк Стефан уби­
тий зістав каменем за іравцу віри Хри­
стової і за любов до бі,іюго народу, ко­
трому служцв. — Баясшьом моїм єсть 
діждати ся сеї самої слаш — згинути за 
Христа і за бідний нарід, — а може моя 
смерть приведе до стямі осліплених моїх 
бідних братів. —- Щир спаси Бог Вам 
всім за Вашу память н; мене й Вашу до­
броту. — Не менше укладаю прилюдну 
подяку всім Членам Р. ІІ. Союза, котрі по 
силам своїм зложили дар грошевиіі для 
мене — який Ви. Пан секретар переслав 
на мої руки. —г Дяку/) за той дар щиро,
бо се дар любови — а’за любов любовю 
хочу відплатити ся. — Бог Всемогучий 
нехай Вас благословив, Мої любі. Дїти, і 
нехай Вас. кріпить ті додав сили до бор­
би за Христа, за Цергов і за бідний наш 
нарід. — В Філядеіьфії дня 10. січня 
1908. f Сотер, Еписгоп” .

В тім самім чисті „Свободи” находи­
мо обемисту і дуже горячу статю К. Кир- 
чова, гол. предеїдат ля P. Н. Союза, яку 
він написав в обшюнї еп. Ортинського 
перед нападами „Америк. (Русского В ііст- 
ника”, і „іїравдії”/

В 12 і 13 ч. „Свободи” (з 19 і 
26 марта 1908) находить ся ..Викизт. 
жертві, па Фовд'ь зііномоговий для

вказуючи на те, що е̂ перша щаслива 
хвиля, яку переживає він в Америці; за­
галом бесіда Його була змісту патріотич­
ної̂ , а говорив щиро і отверто, як свій 
між своїми; обіцюючи вкінци із своєї 
сторони моральне поперте P. II. Союзови, 
заявив . Владика, 1 що від тепер стає не 
тільки почетиим його членом, але також 
членом ДІЙСНИМ.

зглядом стан „Общества Русских'/. 
Братстіл.” , яі.с г'чюр її/1 є иї гр. кат. иї 
правослйвне, пї нам ;*ї <1аряц... і згадані 
BHweiKf о. І>. Ьа.юга у хвали .і а і.ои- 
зенція вже без дальшої дискусії одного­
лосно і серед довго триваючих оіккісків з 
сею* лише заміткою и. М. .Угорчака, що 
члени ИНИІОВІрДЇ. яких принято ДОСИ. О- 
стають в Р. И. (І. і на далї“ .

Трохи низше находить ея такс:
„Потім виїс и. В. Каськів при § 

195-ім, щоб до деклярації, яку йиписус 
кандидат-при вступі до P. Н. С., «стави­
ти ще й рубрику: „віроісповіданв” себ то. 
о;о може вено бути лише католицьке 
г[-ецького або латинського обряду. Розу- 
міать ся, що Конвенція змінивши 
104-ий (про який мова в горі), мугіїла 
юнееквентно іірйняти сей додаток и. В. 
Каськова. ,

„Так само приняла Конвекція як ру,- 
слїдок зміни § 104-го( на внесене п. В, 
Ііаськова додаток і до § З (і 5-го, іменно, 
щоб члена, який виступав би проти своєї 
віри і церкви, або коли перейшов би на 
схизму чи якусь иншу єресь, можна бу­
ло виключити із Р. Н. С., розуміеть ся 
т.»дї, як докажеть ся йому провина” ..

Знов трохи низше читаємо:
„А п. М. Мабій виїс, щоби із сеї при­

чини, що послїдна Конвенція „Соедине- 
кія Греко-Кафт. Русскихт» Вратств'ь” від­
булась скандально і нанесла обиду гр. кат— 
епископови, вислати іменем P. Н. С. де­
путацію цо Апостольського Делегата на 
се, щоб дати йому до відома̂ принятє е- 
ьископа в почетне членьство P. Н. С. як 
сатисфакцію за обиду заподіяну „Соеди- 
неніе-м” як також, щоб просити Апо­
стольського Делегата о поперте для гр. 
кат. Владики в його трудній працї поряд* 
кованя справ нашої церкви в Америці. 
Над самим тим внеском ке було ніякої 
дискусії, лише о. Д. Добротвор розказав 
потрібно для інформації делегатів, як 
„подвизались” на Конвенції „Соединеніч” 
ного матадори, а о. М. Балог пояснив зна­
чне такої депутації під теперішню як 
раз пору. Коли-ж о.. предеїдатель Кон­
венції (о. Л. Левицький) піддав внесене 
її. М. Бабія лід голосоваиє, принято його 
одноголосно серед оплесків і довго НЄЙ- 
ьювкаючих окликів „Славно”. — На де­
путатів до Аи. Делегата в ВашінГтопї ви­
брано пп. К. .Кирпова, Д. Капітулу, Т. Ла- 
бзвського, В. Добоша і Ст. Врабля” .

При кінци конвенційного протоколу 
находять ся отеї стрічки:

„Тепер промовляли ще коротко 0. Л. 
Левицький, п. К. Кирчів "(нововибраний 
менаджер друкарні) і п. Д. Капітула (но- 
вовибраний гол. лредсїдатсль P. Н. С.), 
а в кінці забрав слово Преосьв-иіі Ортии­
ський, який находив ся на естраді вже 
майже на годину перед кінцем засїданя.

І залунав на гали народний імн „Що J Владика висказав свою радість, що P. К. 
мерла Україна’ і Архієрей разом з С. „взяв на себе новий плащ” , себ т$ іДо 

делегатами удав ся на спільний обід, що | станув на становищи гр. католицькім, по­
серед фамілїйної атмосфери та живих роз-1 рестерігав батьківськими словами, щоб у 
мов продовжав сп півтора години7’. P. Н. Союзі не було ніколи роздорів, що 
• ✓ На иншім місци згаданого протоколу вийшло-б лише на хосен його вопогіи. яя-місци згадшіого протоколу 
читаємо: ^

„0 год. 4-тій но полудни (8 липня) 
розпочало ся заеїданє конвенції звичай­
ними формальностями. Зараз па початку 
сего засїданя спинила ся маленька „бур­
ка” . Іменно її. Ф. Полівка жалував ся з 
слезами в очах, іцо деякі делегати агіту­
ють поза Конвенцією проти ■ Владики і 
духовеиьства як і проти Р, Н. С., який 
хотїлиб вони спровадити на бездороже; і 
навів навіть л. Ф. Полівка сї обидливі 
слова, які він підслухав. Ся виява згад. 
делегата незвичайно заворушила цілою 
Конвенцією... До слова прийшов о. Б. Ба­
лог, і заявивши, що й він чув те саме, 
про що говорив його персдбесїдник, віз- 
вав горячо всіх делегатів, щоб не дали 
ся баламутити киринею х рун їв, .але щоб 
стояли непохитно при Р. II. Союзі і при 
своїм Владицї. „Хто є ворогом нашої цер­
кви, хто виступає проти єпископа, сей 
виступав тим самим і проти церкви — 
громів о. Балєнгий — і радше проч з та 
кими „вивергані;” , як малиб вони вщі- 
ішювати отрую в уми делегатів... П. М. 
Бабій прямо внїс, щоб всяких киришш- 
ків виключити із конвенції” , і т. д.

Знов на иншім місци читаємо.
„При § 194 виїс о. В. Балог, аби з 

огляду на се, що гр. кат.* епископ є по­
кровителем Р. її. С., иринимати від тепер 
до Р. Я. С. лише Русинів і Русинок грець­
кого або латинського- .обряду і взагалі ли-# 
ше Славян-католиків, мотивуючи між ин- 
шим своє внесене тим, іцо задля сумішки 
ріжиих віроісповідань родить ся між чле­
нами борба о віру, яка природно веде до 
сварень і незгодин між членами, що зов­
сім не причиняєте ся до розвою Р. И. С. 
та що пришімати прим, православних до 
P. II. С. значить тільки, що ширити пра- 
вослаьіе а за ним і москвофільство між 
нашим малооеььідомленим народом-в А- 
мерицї. Сей внесок підпер що Й 0. М. ІІІД- 
горецький, вказуючи на сумний під тим

!І!) Сей протокол цаписав о. П. Поня 
тишин, конвенційний справоздавець.

вийшло-б лише на хосен його ворогів, за- 
взйвав горячо до борби за Христа і Йоі'о 
церков, желав як найкрасшого розвою Р. 
II. Союзови, обіцюючи із своєї сторони 
таку моральну поміч, яка буде лише в 
його силах, і заявляючи, що станете ся
іі дійсним членом P. Н. С., уділив накр­
ивці» делегатам і цілому P. Н. С. свойого 
благословеньства. Слів ІІреосьр-ого слу­
хали делегати стоячи і з запертим відди­
хом; коли-ж Владика скінчив, залунало 
із уст делегатів рісне многая літа” .

З порядку річі; нотуємо тут іне отеї 
дальші факти:

П. Василь Матолич був в тих часах 
колектором на гр.-кат. катедру в Філа­
дельфії і їздив по Америці збирати на сю 
ціль добровільні жертви від своїх і чужих.

Вибраний на X. гол. конвенції P. Н.
С. директор друкарні, о. II. Понятишші 
розпочав своє урядоване з початком серп­
ня і в ч. 32 „Свободи” (з 6 серпня 1908j 
його імя фігурує вже в бфіціяльиій ча­
сти сеї часописи. В тім же самім числі 
„Свободи” помістив він своє „Слівце від 
директора друкарні” , в икім обговорює 
загально круг діяльності! сего урядника 
і говорить при кінци таке: „Коли-ж Р .' 
Н. С. став ся гр. католицькою організа­
цією то й орган ного „Свобода” , що є ду­
шею організації, мусите станути зовсім 
ясно на такім самім себ то гр. кат. ета- 
нбвищи” Сего становища боронив о. ди­
ректор рішучо і твердо через цілі два ро­
ки, се є до часу клівлендської конвенції, 
коли то сей уряд зцесено: Справедливість 
вимагає зазначити, що о. Понятишші сво- 
го уряду ніколи не надуживав і заступав 
ся горячо за справами народними. Він 
умів завсігди погодити обовязки доброго 
;ьвященйКа з обовязками щирого грома­
дянина, а через те мав велике довіро і в 
гоодиноких урядників P. . II. Сою:’.а і у 
їс їх  членів нашої організації.

Не забувайте, Земляки, за старий 
ірай! Збирайте датки на „Рідну Школу”
і инші народні потреби!
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ЗІ
Бажане цїсаря.

Під такті загол. ппше Neucs Wie 
nor Tas>blatt п однім з останпих чисел 
в передовицї: До всіх політичних кругів 
дістали ся слова, які цісар сказав до за 
ступншсів народа на делєґаційнім приня- 
тю. Як завсїди, коли цісар висказув свій 
погляд про політичні справи, так і тепер 
відішоть ся цісарські слова сильним від 
гомоном. Коли цісар Франц Йосиф рііііа 
еть ся на публичнім форум в розмові з 
державними мужами висловити свій по­
гляд або бажане, то спонукує його до сьо­
го батьківська любов до народів, розум 
говорить в його натяках найсердечнїйшої 
журби добром горожан. Рідко се лучаетг, 
ся. але все монарх стараеть ся уживатл 
як найпростійших і найзвязкійших ви­
словів. Цісарські напімненя й апель вка­
зують на незвичайне розумінє монархом

• політичних справ. Мимоходом мусимо со­
бі сказати, що було би се загадочне, не­
природне, коли би скоро не сповнило сл 
в цїлоети цісарського бажаня в справі 
національного помиреня в Гатчині і в 
Чехії.

Перед провідником Українського Клю- 
бу послом д-ром Костелі Левицьтм ви­
словив ся ласкаво про українські домагсі- 
ня і висказав надію, що галицька вибор­
ча реформа буде полагоджена в сей спо­
сіб, що у к р а їн с ь к і домаганя будуть мож­
ливо як найбільше узгляднені. „До поро­
зумінь прийде''! — сказав монарх. А по­
сол Микола Василько попри признане для 
його політичної діяльносте почув та :і 
слова цїсаря: „Я сподгваш ся і бажаю со­
бі полагодженя се'і справи!” І хоч у на­
шій- державі від стільки десяток літ наці­
ональні спори є у своїх наслідках спиня­
ючі і розкладаючі, хоч, иа жаль, вну­
трішнє політична історія виказує на б>- 
гато полях горячі і завзяті бої на націо­
нальнім теренї, то все таки Ненргштель- 
ські сторони лучить їх любов до монарха. 
Батьківське напімненє, з яким цісар звер-,

• нув ся до уеїх, котрих се дотикає, ЩОоИ 
тепер, в рішаючій фазі, вирівнали всі о- 
станні ріжницї, підіпре також і ся певна 
надія, яку висловила корона. На благо­
датні наслідки національного помиреня в 
Галичині не міг красше монарх вказати, 
як власне при нагоді рбзмови з морав­
ським делегатом, коли-то.виразно зазна­
чив. що в Моравії тепер запанували до­
брі відносини наслідком порозуміня. А до 
чеського делегата Мастальки сказав ці­
сар з великою рішучоетю: До порозуміня 
мусить приіітиі Б сей спосіб зіставив мо­
нарх справу національного помиреня в 
Чехії з такою справою в Галичині. Ак­
тивного виступу монарха в сих обох 
ншіважнїйішх політичних питанях, я- 
кпм нраветильство Графа ПІтірка і всі 
одвічальні чпнники посьвячують усі сп- 
ли, вим, що монарх заявив своє бажа­
не і свою волю; не треба аж підчер- 
кувати. А бажане цїсаря се бажане всіх 
горожан.

ЗЕЯ" ї

Хг.цлю, коли народила ся ідея сьо­
го музея і день.отворе.ня Національного 
Музея мусить наш загал вважати вели­
ким народним сьвятом.

Істноваиє Музея старанямп Фунда­
тора нині забезпечене, зріст його не­
звичайно інтензивний. Тепер' се най­
більша музеальна українська інститу­
ція, н якій зберігають ся численні'до 
рогоцїнні ітамятнпкп історичного жита 
нашого народа.

В склад членів кураторі* Національ­
ного Музея віншлп: Лев ґр. ПІептиць- 
кин, відпоручник Родини Оенователя; 
о. мітрат Андрій Білецький, відноруч- 
ппк Митрою Капітули; о. пралат Іван 
Чаиельськин, відпоручник Митрополії; 
о. Теодозій Лсжогубеькпй, відпоручник 
тов. „Просьвіта4; др. богосл. Осип Бсі- 
цян: проф. др. Олексаидер Колесса; 
проф. архитектурп Іван Левииський; др. 
Ярослав Олесницький і проф. др. Сте­
пан Рудиицький. Місця історика, естета 
і археольоґа ще не обсаджені.

• 3 нодивом мусимо станути перед 
величезною витре вал огпо Оенователя, 
коїрпп почавши з малого, зумів кон­
секвентно весарі розпочате діло, і оста­
точно з таким успіхом допровадити но­
го до кінця. 4

Віддане Музея суспільності! муси­
мо назвати справді князівським даром.

Митрополит дав отсим новий доказ 
горячої любови свого народа а імя Йо­
го запише історія золотими бу'квами иа 
вічну память будучих поколінь.

Честь і слава Достойному Фунда­
торові! !

С В О Б О Д А

ГУМОР І
я

САТИРА.
-ж-

ОБОРОНИВ. *
Мужик по програнім процесі до сво­

го противника: Овва, що ми за адукаи- 
та взяв, навіть говорити не вміє. Чому 
то мій так кричав!

ПОХВАЛИВ СЯ.
Ів а с ь к о  до Митрупя: „Твій хлїб 

мені не смакує, він такий, якби його ми­
ти подїравили, дірка на дірці, а як по­
дії вити ся через гіего, то сонце видко. То 
мої мамуня як спечуть хлїб, то такий 
як мило.

НА ПОЛОНИШ.
Син до батька: Заверни но там, 

дьидю, свиню, то дам у люльку тютюну! 
Батько : Але дані?
Син: Говори до гори! Як дам то

дам!

ДЕЛЇКАТНО.
— А чи ти бачив, Семене, як наші 

тато перескочили фосу як пес,
— Фе, Максиме, — перескочили, то 

перескочили, чорт їх бери, але /и не ка­
жи: пес!

Торжестві! переданя народови вели­
чавого ..Національного Музея” можна 
дійсно назвати великим народним сьвя­
том, сьвятом. спасеня недобитків, ура- 
тованя останків давної української куль­
тури в Галичині від неминучої утрати. 
Всякому, хто сьвідомий історії тих пг,- 
мяток. не було тайне, що наші зусиля 
в напрямі збереженя їх були до недал- 
на дуже марні. Сотки наших памяток 
оііїшп.ш ся в музеях польських та мо­
сковських.

Значіня музеїв в нашім націойаль- 
нім жшто ми, на жаль, довгі5 часи ке 
розуміли як слід. Не розуміла наша 
суспільність, що музей, — се не зако­
паний талант, котрий не приносить про­
центу, а навпаки, що се капітал, який 
в десятеро виплатить ся протягом не­
довгого часу.

Матеріяльні засоби, якими роздор а- 
джає Наукове Товариство ім. Шевчен­
ка, є зіі малі для належного постагі- 
леня і вивінувайя національного музея. 
Ще кількаиайцять літ нашої байдтг;- 
ности. а справді ми не були би мали в:;:е 
змоги й самі пізнати нашу історичну 
культуру і сьвітовн її показати.

На щастє, найшла ся між нами о- 
дннкця. котра випередила в сій справі 
загал. Ексц. Митрополит ґраф. Андр й 
Шептіщький дав почин до засновакя 
Національного Музея у Львові, не ща­
див ні труду ні коштів, щоби належи­
те вивінувати його і поставити на різ­
ні з подібними західно європейськими

Щ о ви на се?
(Доппсь з Філядельфії).

Всьо иа сьвітї має свої границі, але 
проповіди нашого ІІреосьвященного не 
мають, здаєть ся, ні границі ні стиду. 

Бож послухайте, прошу!
Приходжу до катедрп на місію в 

найліпшій вірі помолитись Господу Бо­
гу та вислухати Хвали Божої. Аж тут 
на проповіди наш Владика ні звідси н; 
звідти — як зачне ганьбпти людий. Г; 
церкві!

Ось його слова:
Ви свині! Ви смаркачі! Ви недолюд­

ки! Ви гірші собак! Ви читаєте „Сво­
боду” — таж то гній, а хто її читає, 
то сам т ій  І Дивіть ся, вам тече гнШ 
з писка! і т. д. і т. д. в безконечність..

ВДрте мені, поважані читачі, що 
щось подібного я не еподївав ся чути в 
церкві, та ще й від Владики, котрого 
я шанував і любив як батька, як сьвя- 
того мученика.

'Господи! Аж волосе чоловіка ви ста­
ло дубом зі страху .і стиду, бо деж то 
можна в сьвятій церкві повніших лю- 
дий так ганьбпти?! - / . _

Хпба то вже певно /копець сьвіга 
зближає ся! В боязни, щоби нас Бог 
не покарав такой в иітедрі єпископа, 
вислухали ми всіх тих „золотих слів” 
Владики, подпвпли ,ея один на другого, 
здвигнули плечима, тай поїхали домів.

І порадьте, людоньки добрі, що те­
пер маємо робити ? Церковці сьвятої 
треба хриоТі’яннновп, а тут не тілько 
що здирають ? чоловіка нослїдну со­
рочку, а ще # до того ганьблять без­
соромно иевйнних людий в спосіб, я- 
кого я в своїм житго не чув, хоть і не 
молодий єсьм.

Я певний, що неодші так само по­
думав як і я, вислухавши „золотого 
казаня” — так щож робити? До пере- 
кінчиків Крохмальних не піду — їй 
Богу, що ні! Ані до православних ні! 
А свої? Е, бодай ие говорити!.,.

Коли тут вже аж так пастирі Хри­
стові поступають і то в храмах Божих, 
то що то мусить діяти ся з їх приватним 
жптєм? Скажіть, будьте ласкаві, хто
знає! •

Тепер прийде неділенька сьвята і 
треба буде помолитись Богу в дома 
Шкода, "що тільки давав я завеїгди і 
иарохіяльие і на Боже і на сьвітло і на 
акафисти і на дім сирітський і на цвин­
тар. Господп! Кілько то чоловік на­
давав ся, а тепер вже як на долоні ба­
чу. що то всьо як би в бас кинув.
' ’ Бо деж1 Бог вислухає чоловіка, ко 

трпй безчестить храм Божий!
Як Бог милосерний позволить здо- 

ровля, то небавом дещо більше напишу 
з нашої славної столиці князя амери­
канської Руси. їй Богу, що напишу!

Старий парохіянин.

— Чи бачиш? У твою хату крізь вікно 
лїзе злодій.

— Тихо, тихо, нехай лізе! Жінка 
подумає, що се я. Ну, буде йому, не по­
лізе вже він більше красти!

Шевський ученик (заїдаючи хліб з 
маслом, що йому дала шевчиха): От ко- 
би то шевчиха так мастила хлїб маслом, 
як мене майстер ременем і̂астить, ось 
би добре буЛо! ;

А:- Чому в ночи ̂ юбаки більш бреь.
ЯК у ДеНЬ? 0 .'

Б: Бо у день і люди їм помагають.

\  В ШКОЛЇ.
— І  в а с ю,- (укажи ти мені, чому то 

Лот вигнав Адама,і Еву з раю? *
— Бо не малед.чим заплатити комір­

ного. _

ПРАВДИВИЙ ПРИЯТЕЛЬ.
— Надіюсь, що послужите менї за 

дружбу на моїм весїлю.
— Будь спокійний, я ніколи не ли­

шаю своїх приятелів в нещастю.

ДИВНЕ.
ІД о за лихо? Я вже зїв три пуделка 

порошку на блохи, а блохи як кусали, 
так кусають.

ПЯНИЦЯ. 
С ьвящ еиик: Михайло, стережи 

ся горівки, бо вона є найбільшим ворогом 
чоловіка!

Михайло: Та так, так, єґомоецу- 
іію ,* але Ісус Христос приказав нам на­
віть наших найгірших ворогів любити!

В ШКОЛЇ. ; '
У чи тел ь  питає школярів:

Хто знає, що значить слово „ку-
рієр

Я знаю, каже один.
— Ану, скажи.
— Той, що кури розвозить.

Б: Бо він дужо цікавий. Вчера при 
пиві показали йому одного сильного чоло­
віка й І казали, що той чоловік є глухий і 
німий. Отефал приступив близько до того 
чоловіка і сказав до него на весь голос: 
..Ти осел!”

А: Ну, тай що?
Б: Ну,.Та що, той чоловік не був глу­

хий.

ДИВНИЙ СОН В ШІКАҐО.
В захрйстії зійшлись по богослуже- 

пю ексбатюшка Паздрій, тростіс і иа- 
іамар.

„Знаєте, мої дорогенькі, снило ся 
менї, що Бог вислухав мого молитву і 
з небес зійіпов ангел, та огнем і.сіркою 
спалив - IV И. Союз!” оповідає ексба- 
тюшка. . <!.•;,■. •'

„А мені снило ся, каже тростіс, що 
ви, отченьку, повіддавали людям ті до* 
лярп, на які ви свого часу вірних пона­
тягали” .

„Оба ваші сни пе здійснять ся ні­
коли!” Обізвав ся паламар і висунув ся 
тихцем з захрйстії.

З ЖИТЯ СУПРУГІВ.
Ж ін ка :

Пришли мені, мій дорогий Олесику. 
■шмекорше 500 К. Сї гроші конечні мені 
на самі конечні конечности.

Твоя '
1 МаНечка:' ' 

Мало що не забула післатй Тобі по­
цілуй. .

Му-ж: -
Шлю Тобі мій сердечний привіті кріп-, 

;со цілую Тебе, мою Манечку. Бережи своє 
здоровлє, ие скучай і частенько пиши до 
мене.

Твій
Олесик.

-От! Мало що не забув сказати, що 
гроппій післатй не можу.

На крилах ніснї (кяртка із щоденника). В. ІДу- 
рат: Гнма американських Українців. 0. Грицай: 
Геіі зіі морем за широким (другий гнма нкер, 
Укр.). Денис Луаіянович: Про жите Тараса Шев­
ченка. Про Шевченкові твори. -Людмила Волош­
ка: Шевченком від жінки-Україпкн. —  Інаи Ііри- 
някевнч: Про Шевченка маляра; Перед о У (3 рока­
ми (з історії козачиинн 1G14 p.); Герб Україна. 
Ю.іїнн Ловицькпй: Про місцеві шкільні ради; 
На що мають бути ужиті гроші стягнені з шкіль­
них кар. По сотикови на „Рідну Школу” . Сидір 
Кузнк: Поправа, наших громадських насовиск. 
Дещо про оброблованв і аавожень1 дук і пасо­
вії к. Андрій Зііук: Паша економі'ша організацій 
в 1912—13 р. Іван Чепига: Алькоголь і його 
поворшваии. Петро Кузьменко: Три дороги. Олек­
са Назаріїв: Дещо про чулеї: 1. Сввнцїцькиіі: 
Н; йоналкіий музей у Львові. Др. Михайло Во- 
лелйн: Все в перед! Всі враз! Українські На- 
родні заповіїн. Рідної землі не покидайте легко­
душно. Семен Деміідчук: Між Українця^ в Аме­
риці. Жінки і дівчата! Ие їдьте самі до Амери­
ки. 0.' Жеребко: Українські учительські семи- 
апії в Кайлдї. М. Чаііківеький: Історія годин­
ні ;а. Я,- Ль'еНИй: Жити без смерти. Яв велико 
тепло і зимно може видержати чоловік? 0 . Га- 
р;,еевич: Заводові школи товариства ..Просьвіта’". 
М. Курях: Згадка про Милованську l. .оду; 3 ро­
ку на рік.; ІЦо зробило товарної»о Просьвіта”  
у' Льйо'аі для ; піднссеня д/іброб:тvу 7 фінського 
влрод'у1 Ктрйййіяиї? Памяти енх що .ід нас ві- 
дііішли. іііраїігімса преса! Всячипа. Для розрив* 
к> : Жарти, дотепи, ангкюти. З кни^н-жнтя. Роз­
возка загадок я календаря Часть ін­
формаційна. /

, ЖЕРТВ* НА ФОНД „РІДНО- ’.и:ОЛИ”
В ГАЛИЧИНІ.

На Хрестинах у п. Івана і!і їра,
■K'i;tpi відбулись дня 21 грудня ,І:\ І к

Йррку,. ЗЛОЖЦ.ІИ лепти слідуИГ .То- ; ;
б, Жовнгр в імени свого сала її
к: $1.00; Г. Жовнір з Ормім.і. і, 
l.i.'SO; Н. Жовнір з Фоґелсвіл, ІІа. л1' 
д ібнимп датками зібрано $1.85. - . - 
і ч  $4.85

Збіркою заиялись п. Й. Хомів і 
1’> шинськцй. Всім ясертводавцям си 
„Рідна ПІко.їа” щире Спасибіг, — 

овнїр.

І.
•Ujil
І дн

З ЯРМАРКУ.
— Мошку, ти продав менї сліпого ко­

ня!
— Ну, ну, то ліпше для вас, бо як 

він сліпий, то і шумелину буде їсти і бу- 
т;е гадати, що то еїно.

• ПРИГОДА МАРКА ТВЕЙПА.
Марк Твеіін, звісний американський 

гуморист, приїхав раз до одного місточ­
ка, де вечером мав( виступити з відчи- 
гом, і зайшов до голяра.

„Ви, здає ся менї, тут чужі?”  зав­
важив голяр.

„Так, я тут пораз перший” .
„В добру пору приїхали. Марк Твеїш 

днесь виступає, скористаете з нагоди, що-; 
5и його послухати!”

„Я так думаю” .
„А маете вже місце?”
„бще ні” .
„Ну, то будете мусїли стояти, бо всі 

зидячі шсця вже розпродані” .
„Що за нещастє!” відповів Марк 

Твейн. „Така висе моя доля. Коли лише 
сей чоловік виступає, все мушу стояти” .

На весїлю у Лях. Івашвова п .а- 
ь-'й,'Н.;Дж. зібрав Ник. Фединіин S.'.AS, 
і? 10. Ворооецв'жертвував nptf ингшій - 
г дї 70 цнт. —  Разом 

Ого.’ййіеті:.к ч. 52. „Свободи”

Загальна квота

$4.04
20.07

$28.96

ЖЕРТВИ ДЛЯ МИХАЙЛА ПАВЛМНА.
На хрестинах у п. Івана Юристи в 

рякеле, Па., зложили слідуючі прігсут-
Гостї жертви для п. Михайла Пав- 

*ка: І. Юриста, Марія Юриста, І. Крав- 
>: шин, І. Спнчншин, 0. Юриста, І. На­
бережний, Н. Набережний, Т. Барннк,
Р. Дерваль, С. Самуґела, В. Кпязь і М.
Ііриста по 25 цнт.; Павло Прешляк 
Ь 1.00.; —  Разом ' $4.00

■ Присутні Гостї зложили лестн. > ніа- 
і. .іочи великі заслуги і працю п. Ми- 
:-і йла Павлика на иросьвітно-лїтератур- 
нм поли і в осьвідомленю Мешиого 
б.ата.

На я;аль, наш нарід мало інтересуе 
с щ о б и  хоч, в части віддячити ся тим 
Ні соко заслуженим Батькам, як Ів. Фран­
ковії' і М. ІІЛвликови, котрі невтомимо 
працювала і Працюють для нашого на- 
] ’Да.

’ Збіркою занялись іш. П. Прешляк і 
Н. Набережнніі.

Честь і елава Добродіям, що не за- 
С.вають ка свої народні обовязки су­
боти заслужених Мужів.

СКЛАДАЙТЕ 
ЖЕРТВИ НА ЮВИЛЕЙНИЙ ДАР ІВАНОВИ 

ФРАНКОВИ.

В ГРОМАДЇ.
— Пане Воробець, з вас злий писар, 

бо ставите такі малі букви, що їх ціл­
ком не видко!

— Прошу вас! За таку малу платню 
то чейже годї писати ще й великими бук­
вами !

ТАТО І СИН.
Тато: А ти куди?
С її н: До коршми.
Тато: Зачекай-но!
Син: Та чого?
Тато: От я зберусь тай підемо разом!

РОДИМЦІ! ПРИСТУПАЙТЕ ГРО 
МАДНО ДО РУСЬКОГО НАРОДНОГО 
СОЮЗА! ЗАПИСУЙТЬ СВОЇ ДЇТИ ДО 
РУСЬКОГО МОЛОДЕЧОГО СОЮЗА!

інституціями. Сама палато, прії^чепа 3дЬЕЗПЕЧуЙТЕ СЕБЕ І СВОЇХ РІД-
на Національний 
около 400.000 К. НИХ НА ЧОРНУ ГОДИНУ!

В СУДЇ.
С уд ія: Як ти в ночи вломив ся до 

помешканя сеї панни, то хіба не в добрім 
намірі.

Опришок: Та... нібито., женитись 
не хотів.

. Y  ; •'І «(*«.. -ї
ГЛУХИЙ.

А: Слухай, чому Стефаи такий си­
пни і підпухлий на лиці'і?

Нові книжки і виданя.
ілюстрований народний календар Товариства 

„Просьвіта”  на звичайний рік 1914. —  Річник 
XXXТИ. КоїЙтом Товариства „Просьвіта” у Льво­
ві 1914. З друкарні Наукового Товариства ім. 
Шевченка, стор. XXXII. 224+40 (+48 ін- 
сератн). Ціпа 1 К.

Зміст нового річника календаря „Просьвіти’.’ 
ось який: „Просьвіта” , її цїли й засоби. Рік 
1914. Затьміня сонця і місяця в 1914 роцї. Па­
схалія. Пости гр.-кат. і рим.-кат. Ловецький - і 
рибацький календар. Часть літературна: Лося 
Українка: Шевченкови. Тарас Шевченко; Споми­
ни з дитинних літ; Вечір; Гамалїя; Страшний 
косар; Смерть чумака. Оледько Островський: 
Зруйноване Батурина (історичне оповідане). Т.- 
Романченко; Не зітхай а працюй. Антін Чехов: 
Гомнота. Як осліп Прохор (з білоруського). Іван 
Франко: Наука. В. Самійленко: Українська мова 
І. lU-т: Як Степан чоботи купував. Богдан Дея­
кий: Батурннські руїни. Михайло, Коцюбинський:

:ДЕНЕРВУЮЧИЙ СТРАХ.
Х вилями, огоратає нас якийсь страх; 

причин її сего не можемо ніяк зрозуміти, 
знаючії, що ми ие є в ніякій небезпеці. 
Причини сего страху належить шукати в 
неправильнім функціоновашо орґанів 
гравленя. В таких случаях є конечне пс- 
'і 'ечпстпти орґанїзм. Тіло мусить позбути 
сл ПепожаДаних відпадків, але належить 
добре при тім вважати, іцоби через се не 
'потерпіли шкоду і инші орґаин тіла. Ду- 
ле добре, надає ся до сего Трінера Аме- 
і иканськнй Елїксір Гіркого Внна. Він дї- 
лає скоро і дає дуже вдоволяючі висліди 
в хоробах жолудка, печінки, кишок, нер- 
лів і кроки. По всіх друґеторах.

Jos. Тгіпег,
1333—39 В. Ashland Ave, 

Chicago, 111.
В ріжних случаях є потрібний добрий 

Лінімент. Тому належить мати все під 
рукою Лінімент Трінера. 6 він дужо силь­
ний і помічний.

Заходом українського Товариства „Поміч в Чужинї“
відділ 215 P. Н. Союза, в Ню Йорчу, Н. Й, —

відбуде, СЯ 5 (S

ПІШОВШІ І ЦИВІЛЬНИЙ БАЛЬ
в суботу, дня 14-го лютого 1914 р.

В BEETHOVEN HALL,
210-214 Е. 5th St., (між 2 а 3 Аве,),

NEW YORK, N. Y.
Вступ 35 цнт. Почат. точно о год. 7. вечер.

ДОБІРНА МУвИКА ІМ. ЛИСЕНКА З НЮ ЙОРКУ

Товариство прігігсачпло ;v нти І пяічїроди для гих, котрі бу- дуть и:і?ілтше і пайкоміпн' у.маокоичні, то «: дві наго­роди для дам, а дві для муи ии. — Костюми можна iiadv ги yj М. Г. РісЬІвг, 74 St. Mark’s ГІаоо. btt. 1 іЧ' 2 Avcs.k New Vork.
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дКІВІЙ

ПОШУКУЙСЬ А ш нті в
Р"; Можете прийти до се- 
ликих грв;циіі, розпродую­
чи номлзтепгооаний при­
лад до запалісгаия циґар 
І циґарстон, Нождий ку­
пить його під L’ac, Ся за­
пальничка с дужо прак­
тична і грубо иїнльоеана, 
Наші аґеити продають їх 
по 50 цит. Пришліть нам 
20 цнт. марками, а ми 
Вам вишлете одну на окао.

Н. Hoffman &Со, 
237 Е, 12th S i 

New York, N. Y.

Standard Oil Company
Dr. B. HOHENBERG,Trenton

Camden
(New Jersey) 

NEWARK
Paterson 
Jersey City 3042nd. Ave. (-МЄЖЕ 17th & 18th Вій). New York, N.Y,

Години о ч к о в і: від 8-ої радо до 8-ої иечсром. 50— 1

Д-ра Ргхтера

Усувас псякі болї як: ревматизм, 
аодаґру і невральґію. 6 помічним 
средством проти паралїжу .суста- 
вів і мускулів, як  TaKQJK на звих­
неш і легкі- ратні. Скоро усуває 
ііерехолоду, Чпфлюенцу і болї 
горла. Запобігше запалеию лег­
ких, усувас дой̂ члпві болї гру­

днії, голови і зубів. 
Чотири до иять крапель до о&ної 
склянки водіт даск Вам знаме­
нитий лїк проти В С Я ЇШ Х .. долегли- 

востнй горла. 
Уживаючії стало 4 краплі до од­
ної шклншш води,, усупвде корчі 

жолудкові і зле хравяЦш. * 
Сей правдивий лїк находить ■ ся 
тільки в такій коробцї, я к к  Тут 

представлена. \ ■ 
Вистерігайтесь численних наК 

слідувань, \
25 і 50 цнт. иутеяька у- веїх 

аптеках.
F. Ad. Richter &  Co.,

74-80 Washington St., New York, N.’ Y .

I r P f l
ЯиіНйЙіІЙ
г д а  *«би а .л іі.р а . т і j jS
®«%ALco i{'oLtjP

жгМГЯетия

На. З  м іс я ц і б е зп л а т н о ї проби  I

І І Ш І
i f e i

ш.ООО руських рекордів 
всегда на складї.

ІІИШІТЬ' еще Ш1ЦЇ по ц інник і 
услі пя 1 46—

p s s s sfC-5!£i'NsJJCHE':
шШ Ш рї--

НЕ ПОРА ЧУЖИМ СЛУЖИТИ!

д Я й і і І Ш Шійй їуйж ійй і

„ТН Е
STANDARD 
OF |f 
AM ERICA".

„LJCli MA ВАШ І УСЛУГИ"
Lackawanna Trust Company

„Банк, в якім Ваші гроші безпечні14.
Наш банк є правною щадницею на Стейт 

ПсікильвеЬїя. на повіт Лакавана І на місто 
С крен тої*» а фонди, остаючі під нашою контро- 
лею, виносять $5,000.000.00.

Л\н приймаємо вкладки, почавши від ОД­
НОГО ДОЛЯРА і платимо ТРИ ПРОЦЕНТ Від 
ста, ьід ДНЯ, коди рлтжите гроші.

Вигилаеио гроиіі конідого дня до веїх частий сьвіта пн мип.#ииі/ї«й,
І по низьких цінах ВИСИЛКА ГРОШИЙ ТЕЛЕГРАФІЧНО — се наша спеЩпЛЬ- 
ність. а сиоре доручене заповнене. _ ,31—

Ми купуємо і вимінюємо іусякі старонраеві грбіиі.
Виготовлюемо yci.nl староирасві прав і) документи І л*ґа)іГзу«і*№ їх чорв» 

кондудз. ГІПАННА ПОРАДА ДАРОМ.
Затрудіїпємо клерків, що говорять по руськи І Ви можете пайагоджувати1

Ваші спраак у своїй рідній мові.
400 Lackawanna Ave., Scranton, Pa.

роШаЦо-ЛіЛвриНвксь̂ а Дїв[л'
Ruuian American Line

Pier Slot Street, Brooklyn. N. Y-
Ипйдоі-іднїйш р. корабельна лТнїя ооміж Ро­
сією І Америкою, удержуюча найбільші, най- 
шраТйшІ І йпйскорші російські почтові иоьі 

двойі#у6оиІ кораВлІ, я к !
•РОСІЯ* 16.000 то», »КУРСК« 13.500 тоя, 

»ЦЛР« 13.000 тоя.
До Ротсрдвиу 9 л«Тї, До ЛТбам 11 А*’»

(вев пересТдіни)

ЦІНА З ЛІБАВЙ ДО НІО ЙОРНУ $32.76 
І нОГОЛООН^го ПОДАТКУ.

8вертайтесь по інформації до наших 
ііґентів або до ґ<гнсі«ільііогі> заступника: 

А . Е , JO H N SO N  &  CO.
27 B R O A D W A Y , !NB\V Y O R K ; *N. Y .

.... ‘ " " "  ' ’

УВДЖА№ HA ОЧЙ ВАШИХ ДІТЙЙ.
-Найліпше уживаїгг при ‘{мханю .ляйпу HAYO. Во­

на дає сьвітло чисте, миле і |)івне. При нїм не йапружу- 
єсь очий.

EAYO ляміїй суть арвблеці з найлїпШго і«ате|Ля- 
лу. Вони суть сильні, оказалі і тревалї на довгі роки. Во­
ни оздоблюють також ІВаші кімнати. Засьвічуесь без зни- 
маня сила і умбри. Кніт змінюйсь без труду.

EAYO лямпи коштують мало, ajie не «упите ліп­
шої за всяку ціну.

В кождім шторі продають лямки RAYO. ЗЙадайтв, 
щоб Вам дали оглянути.

S. PA T T N ER
С. Датнср з Ню Норку, знаний лк один

- зі знаменитих польських писателів запально 
відомий серед сласянсіких націй в цілих Спо- 
лужених Державах х;; гцгіргій патріот, v.cp'j- 
van всім ,,HAbSAN“  циґаретки. П. Датнер, 
який в також визначним банкиром, говорить:

,,HASSAN“ циґарехки- після .моєї 
^  гадки суть знамениті. Вони суть та- 

. кож дешеві. Вдоволяючий папах і лег­
кість сих циґареток е не до порівна- 

, ия — навіть з найдорояшимн цаґа- 
ретками. Я все поручаю сї циґареткй 

, своїм краянам**. г
і; >-

п о іЯ  « B U IV  J* l iw i t t  V мер»! її І і Ь л і.і:і,;і / і;/  .?.♦!(X* Сей п ніК.ПЛІІИИ II.І, де. >гп; 1(1 J  ■.. - Щ
, їт  Г Р А М О Ф О Н  .;щ ,‘
«  2 0  р у п м г п і ч і  і і і с і т я м і і , і . - т г - и й  Д О - 
тепер Ііік.даїиіп». Л<| Ьо Aojyipi н, *•»*
йродиемо лиш за $21.50 %!iw

Приш літь тілько К,.Ш ) 
я ми ишіілсмо Вам ix it • 
інструмент.

ЛЬм.мо пн СІУІПДЇ неї. 
мофоілі, j 11. і П}м>д(и:.мі) 
по 1 дол. м і'нщ кі, Маммо і 
на еклидї |.іжіі'ці.ідігі ііе-трум 

іКнДіїй'іе илтппги гіодрібиог
Н платного к!іі.іл»іі/, . і —

G R E A T E R  N E W  Y O R K  PHONO- 
I ] .: I!' G R A P H  CO., 
j  3Q8 Grand St., ^  v ">'V r Jw .

щ *11

ГГ/ЛОТЯ

Щ ш  п ор ото ї: усу вас с(;йчас волосе
0 твари, бороди і де Си ис <5уло, 
без жадного болі£>, ие лишаючи

гичку того порошку аа 1 долар, 
пробні дози за 00 центів. Пришліть
1 долар через моней ордер або rij*~ 
джіотрованім листt або ггочто®и»и 
марками, а ми сей'іас вишлемо по- 
(юшок я пояснеНем, як- його ужи-

вати.
Адреса:

Dr. BELLIN ’S CO,
55 DELANCY S T ,  NEW YORK.

Потреба агентів.

Н а  8  м і є й ц ї в  на пробу!
Х*то тілько напи­

ше до пас, тому пі- 
шлемо на 8 місяців 
на пробу гарний 
ґра мофон- гаранто» 
ваний письменною 
ґарантії-ю, враз, з 32 
руськими пісня­
ми ріжних мельо- 
дій, як і егбі самі 

Енберете. 
Платити будете 

по пробі єели бу­
дете цілком вдово­
лені.

~ Пишіть по катальог гра- 
мофочів і рекордів І ПО ІІ.1ИЗ- 

інформації до одинокої руськч-христіпнської, знаної зсвосї чесчоти фірпш:

Liberty Сотщегсїаі Co.
Dep. -в. New York, N

A W  $0 За£і;ращ, (bsidanoH!
10-пїтиа порука на письмі І

Даємо до нашої чудесної ,, і N TER -  
N A T IO N A I/ " горорячої м аш ітяпч.б  
за $І.ОО місячної лиш ати . Не л я ­
каємо ся вислати Ваіі наш фоно­
граф) на 3 м ісяц ї безплатної проби, 
ионеже він  є найлш шою машиною 

на ю р іу . '

[Найбільший ,,барґен“ ,
Якогч> ще не бувало!
IN TERN ATIO N AL PHONOGRAPH CO., 
196 Е. Houston St., New York.

ІВ А Н  РУ Д  E l 1СЬІСИЙ, завідатель. • <
ішмяшілшацмаїпитіг̂ сітаїатіішаяапк̂ ямаакдавдшииии

Не хочете служити другим і працювати на ненаситних капіталістів, то станьте своїм власним паном, у своїй власній хатї. _ Се 
Вам зробити дуже Легко, бо за 400 доларів, і то на догідних сплатах, дістанете у нас цілу 5-анрову фарму. З тої фарми можна викроїти 
90 лотів величини 100x25. Хто платить умовлену суму відразу, дістав 5%  олусту. Хто заплатить першу рату і після того умре, його

спадкоємці дістають готовий 
,,ЛІД” в руки без нїлкої до­
плати! Наші фарми положе­
ні кодо гарного міста Мілвіл, 
Н, Дж., 5 мінут їзди стріт- 
карою. Вже близько 300 русь­
ких фамілій закупили у нас 
землі,, а нові купцї заедно 
прибувають! За якьй місяць- 
два цїна наших фарм підско­
чить значно в гору, а хто 
пізнїйшз прийде, то сам собі 
пошкодить. Не чекайте, JРо­
димці, аж земля ЛодорожіЕ, 
але купуйте її сейчас! Най­
ліпше оглянути наші фарми 
на »ісци і запитати других 
людмй, іцо вони варті. Наша 
pyct.ua кольонїя в Мілвіл роз­
виває ся дужф гарно і тепер 
має там отворити ся осібна

У В А Г А: Для вигоди наших йольоністіз ми отворяли головний офіс у самім Мілвіл. а філїп лиімєть

TH E EU RO PEAN  COLONIZATION CO.,
476-478 DREXEL BUILDING, 5th and Chestnut Streets, PHILADELPHIA, PA.

Адреса у Мілвіл така:
TH E EU RO PEAN  COLONIZATION COM PANY, M ilbijle Trust Building, • 

19-20 High Street, MiHvi’Je, N. J. '
Тут треба удавати ся по всякі інформації і туди належній засилати місячні раїиі ЇДЬТЕ ПРОСТО НА МіОЦЕ ДО

Йй
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Михайло Вахнюн.

С В О Б О Д А

Такий гарний край, рівний, дале­
кий і широкий. — а вона йде тай іде...

Плаче й ридає. Руки ломить з од- 
чаю-ро-зпуки. Тілько хат, домів, хуто­
рів, дворів, шкіл і церков, а для неї 
нема місця... нїде.

Лишає гори і доли, ріки й пото­
ки; міша,є степи як море — широкі, як 
думка — далекі, як вічність — без­
краї... Тілько сіл, міст і місточок, а для 
неї нема кута.

Іде. Лиш зітхне важко, лиш сльозі: 
втирає, лиш сумну думку співає.

З вічною піснею все те лишає...

__Хто ти, бідна дївчино? — пита;:
хлопчик, що під гаєм на сопілці грас.

— Вигнали мене!
— Хто тебе прогнав?
— Лнхі люди. Такі, що мою неньку 

мучать, що мене вбити хочуть.
Хлопчина зірвав ся з трави: — Що 

ти кажеш, — закликав — чи се може 
бути правда? Чи є на' сьвітї такі лихі 
люди?!

Прогнана хилить головку і каже:
— Ти мене любиш і вбити не даси 

але щоби не вигнано мене — нічого 
не порадиш. Так іду я тай іду, нї хаті: 
ні кута-притулку...

— І завеїгди так було?.
— О, давно вже ті літа минули, як 

я була королїішою, щаслива і богата! 
Тодї ииакше було: моя матїр була тоді 
вільпа-свобідна, гарна і славна. Весі, 
сьвіт її знав. Се давно так було. А те­
пер? — Все лихі люди забрали! Під­
ступом і зрадою забплп-скували ма­
тінку в кайдани таї! в тюрмах сховали. 
А сьвітовп кажуть, що моя рідна нень­
ка вже не жиє... „ її й не було” , — 
кажуть.

Такі то ,є „брати” .
Я гірко плакала, у сумппх піснях 

біль свій і жаль впливала. Та прогна­
ли мене ворога і хочуть убитп, щоо 
сьвіт плачу мого не почув — правди н: 
дізнавсь. Не можна мені увійти до шко­
ли нї до церкви, а хто мене притулить,
— того лютий Москаль тяжко карає...

. Слухає хлопець.
Оч іґ його вогнем палають, серце 

.дужше бєть ся; хватає сопілку і грає- 
грає, геп на бій військо скликає. А очи 

>горять, а серце бєть ся!...
На дзвінкий голос сопілки прибіга*.: 

громадка дїтий.
— Яка бідна, заплакана дівчинка!

— каже мала Анночка.
— Яка сумна сирота — додає Ма- 

'рійка.
— Відки вона прийшла?

Куди йде?
'— Чому так плаче?...
— Хто тп? Як називаєш ся?

, Засипана дїточимп пптанями дївчії-
■ На відповіла: — Називаюсь Україн- 
; ська Мова. Москалі вигнали мене з. У-
країни і я блукаю, .блукаю і спокою не 
маю...

— Нещаслива ти, наша рідна мово 
Бідна ти, дошо нашої матери-України

■ скільки-ж ти нам віршів-стишків, кіль­
ко байок і цісень оповідаєш — наше

~ рідне українське слово! Любимо тебе 
; і не забудемо, бож памятаєм, що:

.,Хто мову забуває,
Того Бог карає...”

, А мп і без кари те/іа так любим, таї- 
. кохаєм! Ми не забудем і не виречемоє: 
тебе. І ие дамо зневажати! Не позво­
лимо ! Ми-ж козацькі діти! Горе ворогам!

Так дїти говорили, їх очи огнями 
іскрились, серця завзятєм палали.

А вона на се:
—- Знаю, любі діточки, що ви ‘га­

лицькі Українці' мене знаєте, любите 
і не забудете; але що зроблять без ме- 
н* діточки тої Великої України, яку во- 
р,'г-Москаль нево.иїть. Вій мене відти 
прогнав! Хто їм пісню заспіває, хто-ж 

.їх молитви навчить?... 
v Бідні діти, нещасні братя наші.

шепче громадка дїтий,
Г~ Бідні, нещасні, — повторяє У- 

країнеька Мова. — серце рветь ся, ду­
ша з болю завмирає. Не можу! Не піду 
дальше! Там матїр моя Україна, там дї­
ти а' бездольні й нещасні.

— Я не лишу синів України в москов­
ській неволї, так — як не лишила їх 
в татарськім ясирі, в турецькій тюрмі 
та в польськім безладдю!

Вертає на схід в українські стопи: 
повертає в рідні села і міста, стукає 
До вікон рідшіх хат, чека  ̂ на поли, під 
Церквою стоїть, до школи заглядає, і каже:

Витали зі школи, церкви і дому:

З іЕТОРЯ
(Нариси стародавньої культури). 

Переказав Микола Залізняк.

тбити хочуть, а я жиго і жити-му! Буду

(Дальше).
Тяжке жіноче житє та великі дїла жінок 

за стародавних часів.
Оздоблювали себе не одні жінки, а- 

ле й чоловіки.
За давиих часів жінки може й мен­

ше як чоловіки оздоблювали себе, й ось 
через іцо. За тих часів не до того їм 
було. Дуже вже тяжко жило ся тодї жін­
кам. Чоловіки не дбаличпро них: їм са­
мим доводилось здобувати собі їжу. Та 
не тільки для себе здобувати, а ще й 
для дїтий. Чоловіїш про’ дїтий теж не 
дбали. Цілком так само живуть тепер 
пешереси. Жінки сього племени пра­
цюють ще більше від чоловіків. Полю­
вати за звірами вони не можуть, сили 
немая. От і блукають вони ввесь час 
понад берегом моря, шипим разом по 
колїиа в холодній водї, з маленькими 
дітьми на спинах, та збирають мушлі 
для себе та для своїх дїтий. Трапляєть 
ся так: назбирає жінка для себе їжі, а 
чоловік який прийде, відбере, сам з’їсть, 
а іноді' ще й добре попобє жійру. Зна­
чить, хоч не хоч, а доводить ся й на 
нього їжу збирати. А чоловік або си­
дить, нїчого не роблячи, або на лови 
йде. Коли трапить ся йому добнч, він 
насамперед’ сам наїсть ся; коли що з 
сеї добичі лишить ся, — р<?шткп він 
просто кине, — тодї їх може взяти собі 
жінка. Але рідко їй щось перепадає, бо 
дикуни дуже пажерливі. Воші незвичай­
но багато можуть з’їсти за один pal А- 
ле іноді' вони можуть днів три, чотири 
з ряду і нїчого не їсти. Про дїтий чоло­
вік дикун навіть не думає. Він не знає 
й знати навіть не хоче, чи се його дїтп, 
чи нї: може, ного, а може, й чужі. Кож- 
да жінка за свого житя перемінить кіль­
ка чоловіків, а кождпн чоловік перемі­
няє кілька жінок; трафлдзть ся й так, 
що один чоловік заразом дві або три 
жінки має, й усї вони на нього роблять: 
трапляєть ся й так, що одна жінка кіль­
кох чоловіків має й на всіх їх робить. 
От таке родпнне житє дикунів — його 
навіть назвати родинним не можна. Але 
навіть і така родина не зістаєть ся на 
все житє, а тільки на який час. Інакше 
кажучи, правдивого родинного житя ди­
куни зовсім не знають. Значить, дику­
ни до родинного житя ще не дійшли, 
не ■ додумались. А дійти до нього дуже 
нелегко було. На се теж часу треба бу­
ло, та ще й дуже багато часу. Инші на­
роди до сього дійшли, а инші й за на­
ших часів живуть без правдивої роди­
ни, зовсім так, як жилп вони за старо- 
давних часів. Так наприклад, що таке 
родина в диких пешересів? Мати та її 
дїти — отеє й вся родина. Батька в та­
кій рідні зовсім не має. Батька навіть 
не вважають родпчом його дїтий. Весь 
гягар родинного житя несе жінка — ма­
ги. Адже дїти — шматок її власного ті­
ла, через те мати й дба,з про своїх дїтий, 
як про саму себе. Любити свою дитину, 
се значить — любити шматок свого вла­
сного тіла, а як же не любити самого 
себе? Адже навіть звіри самих себе лю­
блять. З сього й почалась ще за ста- 
ринних часів безкорисна любов люди­
ни до людини. Значить, найдавнїйша 
любов — любов матери до своєї дитини. 
А з сього почалось й найдавнїнше ро­
динне житє. Мати почала всякими спо­
собами про своїх дїтий дбати. Напри­
клад, одежу-покришку, мабуть, жінки 
вигадали, а не чоловіки; шалаш — за­
хист від вітру, теж вони перші вигада­
ли; воші й досі самі будують його в ди­
кунів. Чоловіки сидять, нічого не ро­
блячи, а жінки, носячи ще малих дїтий 

спині, працюють над силу, — гиля- 
ют ламають, шалаші ставляють, у хо­
лодній морській водї бовтають ся, сли­
маків шукаючи. Така праця мало не у 
всіх племен на, землі' — вважаєть ся 
жіночою. Можна думати, що й за ста- 
ринних часів так воно було. Жінки й 
огонь повинні були носити та догляда­
ти за ним, а коли згасне, здобувати йо­
го. як самі знають. Значить, з найдав- 
нїйших часів дбали та робили для до­
машнього огнища. Для сього великого 
діла попрацювали та іюробплп вони да­
леко більше як чоловік. Домашнє огни­
ще, родпнне жите -- все те діло жіно­
чих рук.

, Найдавнїйші війни та найдавнїйші 
переселенці'.

* Щож робили за тих етародавііпх ча­
сів чоловіки? Робили воші за тих часів 
те саме, що н досі роблять чоловіки у 
всіх диких народів: вони полювали та

жити в серцях українських діточок, ко- воювали. Адже в ті часи полювати було 
ті»: мене — Українську Мову — нїко- далеко важче, ніж тепер, бо на лови до­
ли не забудуть! Jводилось ходити, маючи тільки дубину.

сокиру, молот та спису: не дуже то до­
бра рула ся зброя,' бо скіри деяких зві­
рюк вона й пробити не могла. Луки та 
стрілі! в стародавні часи ще не були 
вигадані, бони появились далеко піз- 
нїішіе. А без доброї зброї не багато вло­
виш. ІІпшим разом уловиш добнч, т і­
шим разом нї; пншнм разом дуже на­
їсть ся мисливець, скільки може з’їсти, 
а ишйим разом цілими днями голодува­
ти мусить. Пі.шимп голодними ДНЯМИ 
доводить ся пешересови — мисливце- 
ви кидати мисливство та йти грабува­
ти. А кого грабувати? Звичайно, тих, 
хто слабший. От і йде він до жінок* ті 
часом мають запаси, приготовані малим 
дітям. Сї запаси чоловіки відбирають, 
та їдять собі спокійненько. Але їг гір­
ше буває, — і голодні часи трафляють 
ся, бо в деякі роки буває дуже малр ди­
чини, мало мушлїв: буває неврожай на 
плоди та коріня. Зовсім погано до’во 
дить ся тоді бідолашним дикунам; тіль­
ки один вихід тодї й ;Є — втікати від 
і'Олодової смерти в инші краї, пересе­
ляти ся. І збирають ся голодні люди, і 
йдуть в сьвіт за очи. Йдуть таких країн 
шукати, де з голоду померти не можна. 
Йдуть но одному, купками йдуть, т і­
шим разом все илемя нереселясть ся. 
Графляєть ся, що прийдуть пересоле 
цї в гарні краї, але там вже инші люди 
живуть. А ті, звичайно, приблуд не ну 
екають, бо людина на людину дивить 
ся, як вовк на вовка, один одному 
ворог, кождий насамперед тільки про 
себе думає та дбає. Й ось починаєте ся 
між людьми бійка — війна. Бють ся за 
їжу, за місця для мисливства, за жінок 
Хто дужчий, той начальїшкує підчас 
бійки, а опріч cbofo звичайно ніколи 
начальства не має. Бють ся люто, як 
дикі звіри; вбивають один одного без 
жалю. Дикі люди жалувати не вміють 
Жалість у людському серці теж не зра­
зу и* не сама собою явилась, — дово­
дилось помалу й до неї доходити.

Стародавні люди української землї були 
людоїдами.

Часто трафляєть q-я, що голодний 
дикун убиває людину, вирізує з. неї сер­
це й їсть його сирим; він думає, що сам 
стане хоробрим, -коли з’їсть серце хо­
роброї людини. Тати гірше буває: йдуть 
одні дикуни; па других, немов на лови; 
убють двоХ^трьбх. та її їдять тодї 
Оттак нерйіз годі й відріжнити, де в лю- 
гпп війна, а де тільки польоване за 

людським мяеом. Та й ще страшнїйше 
буває. Оповідає, наприклад, один ман­
дрівець, що виробляють Н ИН ІШ НІ дику­
ни пешереси. В голодні роки вони нав­
мисне вбивають старих жінок та їдять 
їх. „Нащож ви се робите?” спитав їх 
мандрівець. Дикуни відповідали йому; 
„Без сього мн самі помремо, бо більше 
нам нема чого. їсрі” .

І  не самі ті.іькн пешереси так ро­
блять; й досі ще є багато дикунів лю­
доїдів на сьвітї, а за давних часів було 
людоїдів ще більше. Людоїдами булл й 
найдавнїйші люди української землі. По 
багатьох місцях знайдено рештки їхніх 
страшних обідів. Так, наприклад, в од­
ній печері знайшли рештки великого 
огнища, а на ньому обгорілі людські 
кістки; инші кістки розрубано камяною 
сокирою й стршкінь кістковий виссано. 
Значить, ясно, в сій печері теж колись 
жили людоїди, власне ті, що робили со­
бі сокири з грубо обробленого каміня. 
Вовк їсть вовка, так і людина може ї- 
сти людину. І до такої їжі теж мож 
привикнути; инші дикуни так прпвнк- 
ли до неї, що їдять людське мясо зов­
сім не від голоду. Воші їдять його тодї 
навіть, колп мають иншу їжу.

Так і за давних часів було. їли тодї 
люди людське мясо зовсім но від голо 
ду. Наприклад, в одній печері знайшли 
розбиті та обгризені людські кістки, а 
поруч них багато кісток диких звірів. 
ІІамять про тих давних людоїдів захо­
валась ще до тепер у нашого народу.

В наших українських народних каз­
ках часто, оповідаєть ся про страшних 
людоїдів — песиголовців. Сї казки чу­
ли наші батьки від своїх батьків, а ті 
від своїх. Таким. способом казки дій­
шли до нас від стародавних часів. Те­
пер ми вважаємо їх казками, себ-тб ви­
гадками, а в ті часи їх вважали прав­
дою; й справді, в казках дійсно є ; ча­
стинка правди, тільки підмальована, по­
більшена, попсована. В казках дійшли 
до нас в такому виді перекази про най­
давнїйші часи. І  нро людоїдів в казках 
оповідаєть ся через то, що в давні часи 
й справді жили людоїди.

шли. Найдпкші люди па зем.ії вірять 
ие в богів, а в* мертві Душі або духів. 
Щож се за душі? Ое'звнЧаіТиїдіїїькі со­
бі душі всіх людий, що вмерли. Коли 
людина вмирає, думають дикуни, її ті­
ло гине, але душа не гине, а зістаєть

вона з тіла виходить , у воздух, як 
віддих і стає невидною. Та всеж вона 
є. вона не ппіе, а десь живе дальше. 
Деякі племена дикі ховають своїх по­
кійників у землю, та думають, що її 
душі померлих людий теж живуть П ІД  
землею, — де рештки тіла, там і душа. 
А инші дикуни на деревах ховають сво­
їх покійників. Сї думають, що після 
. мерти душі4літають в воздуеї. G й такі 
племена дикунів, які думають, що душі 
покійників після смерти летять кудись 
далеко-далеко, за тисячі' миль в ті мі­
сця. де жили діди й прадіди тих племен. 
Щож c-е за місця? Се „той сьвіт” . Ди­
куни думають, що й на тому сьвітї те 
саме, що й на сьому. Вони думають, 
що й душам покійників теж треба їсти, 
щоб з голоду не вмерти, що треба їм і 
огонь мати, й сокири, й молотки, й вся­
кі инші річи. Коли не дати СЬОГО П О К ІЙ ­
Н И КО В І!. йому погано буде на тому світі, 
а тоді розсердить ся він і почне шко­
дити живим. Значить, думає’ дикун, тре­
ба, щоб покійник необхідно мав усякі 
потрібні річи, щоб вони завше біля ньо­
го були. Ото й кладуть дикуни в могилу 
разом з покійником одежу, зброю, їжу. 
напнткн й ріжні його річи. Так само й 
таким способом робили й старинці лю­
ди української землі;

Найдавнїйші люди навіть сього ие 
робили. Воші зовсім не ховали своїх 
покійників, а кидали їх Де побудь. До 
перва нізнШше почали наші предки хо­
вати мерців у землю. Воші теж клали 
в могилу разом з мерцем їжу, напої та 
ріжні його річи. Такі могили знайдено 
но' ріжних місцях на Україні: в них 
людські кістки є, камяні сокири, ріжні 
.річи хатні, кістки звірин та всякі инші 
річи. Й усе те опинило ся там тому, що 
за тих давних. часів люди вірили в той 
світ і думали, що на тому світі житє 
таке, як і на сьому, вірили, шо й па то­
му світі треба- покійникові! мати й ха­
ту, й одежу, й їжу, й їздтя. Значить, наГі- 
давнїпші люди на Україні такуж віру 
мали, яку мають і досі ріжні дикі на­
роди.

(Дальше буде.)

ПРОСЬВІТНІ ЗБОРИ 
в присутно т̂и відпоручника Просьвітної Комі­
сії P. Н. С., п. Вол. Кнїгиницького, відбудуть СЙ 
в біжучім і слідуючім місяци в отсих місцево­

стях.

11-го в
12-го в
14-го в
15-го в
17-го в
18-го в
20-го в
21-го в
22-го r
24-го ч»
25-го в
27-го в
28-го в
29-го в 
31-го в

Січень 1914
Чарлсрой, Па. 
Бентлейвіл, Па. 
Кенонсбурґ, Па. 
Каліфорнія, Па. 
Бравпсвіл, Па. 
Монессен, Па. 
Ормрод, Па. 
Перриополіс, Па. 
Вандербідт, Па. 
Вест Ніотои, Па, 
Джанставн, Па. 
Віндбер, Па. 
Дундо, Па. 
Лойдел, Па.
Савт Форк, Па.

Ю ЛЇЯН П АВЧАК
68 N. 8th St., Brooklyn, N. V.
РУСЬКИЙ ХАІ’АКТЕРИЗАТОР, ВИПОЗИЧАЄ ВСЯКОГО PO- 
ДА УКРАЇНСЬКІ КОСТЮМИ І ХАРАКТЕРИЗУЄ ПО НИЗЬ­
КИХ ЦІНАХ. ЗАМОВЛЕНА ПРИНИМАЄ НАЙМЕНШЕ 14 

ДНІВ ПЕРЕД ПРЕДСТАВЛЕНЄМ.

РІЧ Н И Й  М ІТІНҐ
Р У С Ь К О Ї Н А РО Д Н О Ї С П ІЛ К И  

в YONKERS, N. Y.,
в'дбуде СП І

в понеділок дня 12=го січня 1914 p.. 
о год. 8=мій вечер.

Буде вибір нових Директорів на 
1014 рік.

С Т Е Ф А Н  Р А Д К О  ДІОН13ИЙ МЕРЕНА
предс дат»ль

ІВАН
секретар 

С П Я Н, касіер

Агенця корабельна і Бю ро  первсилви гроший

зо ДМ. КАПІТУЛИ
( Предсїдателя P. Н. Союза)

иі'"да« шифклрти на найл іпш і лУпїї по цкнлх кой 
тік і'чних  і пересилав гроші до всіх частий сьвіт 

в короткім часи— П и щ іть  пп ядресу:
D.M1TRO KAPITULA, McAdoo, Р».

ВА Ж Н Е ДЛЯ ТИХ, ЩО ГРАЮ ТЬ
А УУАТОРСЬКІ ПРНДСТАВЛЕНЯ.

11 РУСЬКА КОСТНІЕІІ
В  А М Е Р И Ц І ' .

Иосїдав пслпкзтй склад першорядних народних 
ругько-українських і иншого рода добірних костю­
мі» я к  також потрібні прибори до характерітаоВавя 
осіб, я к :  перуки, волооя, бороди, вуси, ш .чіїїки  і 
т. а. Р ічп  т і випозичаємо по дуже низьких цїнкх. 
В пюйорських околицях убираємо і характеризуїмо 
аматорів відповідно до роль граючих на сцеві. — 
Добірні костюми і відповідна хариктершшцін наді* 
ЮТ'> особдившу К[>асу кождій ш гуц ї па аматорській 
сЦ'-,яї. — При замовлених т(**ба присилати сиис осів 
і П отр ібн их  річий. Яамовленя просить ся присШ іатв 
Що най м ен ш е 8 днів перед продстаалеявм на адресу:

Mrs. EM ILIA UHORCHAK, »-
66 S U S S E X  S T , J E R S E Y  C IT Y , N. і

-• - .««кіиіжааг
То.’ офон: Orchard 7430. Адреса:

44 Іст 7 улиця, Ню Йорк.
Народна Канцелярія

М. ЛИСЯК і КО.
1. Полагоджус нотарілльно ■ конзулярні справи старо  ̂

краєві, військові, цивільні і карні.
3. Народне бюро праці'.
2. Книгарня. 62 -З

Родимці: Свій до евого! 
ю а ш н и в а а і

^ сл и  mTHafiTe го то во ї ід о *  
' бр о ї фапмп, д е ш е во ї і н »  

Сп іа т у , то  п р о щ у  у д а т п с ь  до мене М аю  зе їгл ї 
в н їн і в 'д  $2.0 0  до §25.00 акер  м а й ж е  в  коав- 
д :«  с т е й х ї в А м ер и ц і і в  К а н а д і в  к у с н и к а х  
r -д ,10 а к р ів  а ж  д > 1 .< 00/0Q . Н а п и ш іт ь ,- д е  
хо їсте  к у п и т и  ф арм у т н  зем лю  і л к  в е л в в у .  
а л  в ід т я в  м Вам  со ^час .

GEO. JSEN 1UT  0 W I C Z  4*- 
1301 Grand Ave, Chicago, III.

ДОРОГІ РОДИМЦЇ!
Чи чули Ви про новозаложену

Українську Книгарню
В  НЮ ЙОРКУ...?

У ::ас можете дістати найдешевшо всякі книжни в мові 
українській, польській і російській: цоркпвиі, «ііблТТ, мо- 
литйбнникіі, сьпіваники церковні і сьвітські; байки, каз­
ки, романи; книжки наукові, шкільні і театральні, — са­
моуки, словарі, сонники і календарі. Надто иаемо вели- 
кик вибір листі» а поздоровленями, і „постал-нарт" з на- 
друком українським, польським і російським.— Катальог 
висилаємо даром по одержачю 2 ионтово! марки на пв- 
ре-:ілку. Адресуйте: 1— 1

W . S T A R O N ,
19 W. 112 St., New York, N. Y.

Добра аом ш тано на продаж у 
дїдача Русина. Поло по 400 зл., го- 
ред 600 зл.. ліс 200 зл., пасоваско 
150 зл. ?а морґ. Помсткапє в дворі 
на рік і 3 будинки ва розбірку без­
платно. Адресувати:

Гр и г . З А Ц Н Р К О В Н И Й , 
Пашова, п. п. Ропенка, Austria

При нагоді сьвят Різдва Христ. і Нового Року
обовязком кож=
ДОГО С ЬВ ІД О М О ГО
Русина е зло= 
Ж И Т И  С В ІЙ  РІЗ= 
двяний і Ново= 
річний дарунок

Ко л яд уйте  і 
збирайте під= 
час всяких за= 
бав як в своїй 
хаті, так і на 
гостині жертви 

В 9Школи1 в Старім Краю !

Душі покійників.
А чи була в ті часи яка віра? Зда- 

єть ся що була, але то була віра особ­
лива, дика й дуже вже проста, така, я- 
ку п доси має багато теперішиих диких 
народів. Найдпкші народи не знають 
ніяких богів. Навіть слова „бог”  немає 
в їхній моиі. До сього вони ще не дій-

Р о д и м ц і : Памятайте, що Ваш і Різдвяні і Новорічні жертви — 
qe шкільний фонд, яким „Рідна Школа** буде хіснуватись через 
слідуючий новий рік. Чим більше жертвуєте, тим вона краще буде 
розвиватись для добра нашого народа і молодого поколїня. Памя­
тайте, що в школі наша будучністьі

Веселих Сьвят і щасливого Нового Рику!
„Р ІД Н А  ШКОЛА** в ГАЛИЧИНІ.

#2? Зібрані жертви припише ред. „Свободи” і радо відеплас ї< 
значене жертводавцями місце. У при-
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Головний Уряд „Р. Н. Союза” .
Пуедсідатель:

Дмитро Капітула, *
Box 565, McAdoo, Pa.

Місто-предсідательщ; *r  
Марія Білик,

1710 W . 44tli S t., Chicago, 111.

Шстд-предсгдатель: f  
Василь Сувак,

W hiting, Ind .

Секретар рекордовий: r  
Йїяхг?.,"? Vr-орчан,

Box 76, Jersey City, N . J .

Секрет'ар фінансовий: /У 
Семен Ядловський,

Box 76, Jerifev City, N . J .

Kaciep:
. Алексій Шаршонь,

524 Pioe &  Franklin  Sts., Shamokin', Pa.

Контрольна Комісія;
о. В. Балог,

550 John  St. і W hiting, Iud
Стефан Милянович,

193 Grand St., Jersey City, N . J
йосиф Ялечко,

Box 156, Ramey, Pa.

Радні: N
Іван Г<і082,

521 N . Sliamokin S t., Shatuokin, Pa.
Николай Ваверчак, . '

720 Charles S t., Perth Amboy, N. -J.
Володимир Иаськів,

! . 56 .Sussex Str., Jersey City,- N. J..
Петро Мотало.

1436 W . K ric  S t., Chicago, IU .
о. Мирон Данилович,

11 Chmelnieky S t., Ansouia, Conn.
Андрій Гальчак,

257 Churclil St., McKees Rocks, Р» , '

і * Редактор „Свободи” :'
Осип Стеткевич,

’ 83 Grand St., Jersey City, N . J .

Завідатель „Свободи” :
Андрій Оавка,

83 Grand St., Jersey City, N. J.
Гоїрйна Канцелярія ,,P. H. Сою:;а” на­
ходить ся під числом 8В Отаци St., 

(у власнім домі) Jersey City, N. J.

Л в» pi її, кап.; .4. Дик, дверник. —- Г. Злцииіі, 
іірі'Ді'.; Ф. Берпад,.'секр.

А.ЧДЕН; ПА. Вр. сьв. Володимир,., під 
подай до відомості!, щи на річнім мітіИґу з дня 
11 грудня м, [і. впГірано слідуючий ніуіий урнд 
на р. 11)1 -І: В. Рудавськпй. прсДс.; II. Ґалайда, 
з. ііредс.; Ф. Прожаралик к,ас.; Г. І’усинко, з. 
кас.; А. ЗвірженськнЙ, секр.; М. Йоаоїниновнч, 
з. іг:;р ; Н.'- Рудавськпй, вам.; В. Синчакович, 
хорунжий; М. Кулматіцький, ». лору;;;к.; 
Прцтка, І. Красівський і М. Рудавськпй, опік, 
хирих: II. Рііііко і А. С'омош, контр, ком.; П. 
Судик. 0. Рудавськпй і П. Васендії, тростіси; М. 
Мигилив, А. Гавризяк і А. Счероцькпй, нісдаїщї; 
А, Пудик, дверник. Адреса секретаря: A  Zwii1- 
zenski, Aldan S.t»i I'a. —  Уряд. 1

ДЕСЛОДЖ, MO. Бр. сьв. f). Hnfctmn̂  від. 
225,' повідомляв своїх членів, ідо па річнім мі­
тінґу ннйрано слідуючий уряд на р. 1914: Н. 
Круиняк, ирсдс/; Л. Балй'рлпький. з. гіредс..; М. 
Іїузїн, кас.; А. Кравець, секр.; Г. Чичула, q. 
секр.; Й. Шкундик і М. Ііолпдш, контр.' кой.; Я. 
Андрухів, І. Коваль; П. Чаїнок, І. Мавчишик і С. 
Потам, контр. хорих; 10. Василюкіі, кап.; Т. Бу- 
брівськдй і Н. ІЦурпк, хорунжі; II. Піцюря, двер.

ДІТРОЙТ, МІЧ. Бр. сьв. 0. Николая, від. 175, 
подай до відомості!, вю на річнім мітінґу зістали 
вибрані слідуючі нові урядника на р. 1014: Д. 
Радавець, иредс.; Г. Цавлюк, кас.; Д, Макара, 
секр.; 1. .Тарнавсі.кий, з. нредс.; Мг> Телевяк, з. 
кас.: С. Олійник, 8. секр.: 1. ■ Занлоцький і Кс. 
Соловій, контр. ким.: Й. Набережний і М. Кухта, 
надз. хорих на Вест Сайд; Н. Чабан, надз. хорих 
на Іст Сайд; Н., Стотковськиіі, дверник.- Адреса 
секретаря: Дм. Макара, 242 Вен Корт.

.... КРОМПТ0Н, P. Afl. Бр. сьв. Степана, від. 
246; „повідомляй, ідо на річнім мітінґу з дня 7 
грудня «„ р. вибрано слідуючий уряд на р. 1914: 
І. Кравчук; пре де.; І. Чех ух, кас.; Г. ІІритула, 
с(*кр.; В. Стсііухів і U. Д османський, контр. ком.; 
М. Гудима і 0. Трупі; надз.®хор.; І. Кіндель, 
дверник. Нових членів вступило до Р, Н. Соїоза 
20'. З того лидно, що наші товариші не сплять 
а иорозуміди де правда і туда горнуть ся вели-, 
кою силою. Маємо' надію, ідо вії нас возьчуть

Прссьвітна Комісія.
Др, В. Сїменович, /іредеїдатель,

4105 N . Avers Ave. Chicago, 111. 
А. Горбаль, касієр,

. Д35 M ain S t., Derby, Conn. t
E. Струтинська, секр., k

714 Bickerdike S t., Chicago, 111.
« В Балог,

550 John St., W h iting , Ind.
Д. Андрейко,

147 Eroad S t., New Britain, Conn. 
Др. I  Колиетинський,

W . Pine St., Shamokin, Pa.
Ю. Павчан,

68 N . 8 S t., Brooklyn, N . Y .

ЗДОРОВІ БУДЬТЕ. ЧЕСНІ І СЛАВ 
НІ СОЮЗОВЦЇ І ВСї ПРИХИЛЬНИ­

ЦІ! (’БАТ П V. БУТЛЕР. <!Т. Бр. сі в. 0. Іін- k'ic.ionji'i, ішдз.. r^piis,; 4‘. Піи'лїи, ні'М. ,
кЛ.тя, від. ппиідомлми в«‘їх своїх членів, т<> 
на річні») мітішу з 14 і’рудіін м р. вибрано езі- 
іутчиіі новцй уряд: І. Гусак, прсдс.; М. Ко/гула, 
секр. Л. К'отула, кас.; .'і. Нарило, з. иjo-де.; _ Т 
Карна, з, с.екр.; Т. Мя..тиноасьвпіі, з. кас.; II. К.і.ч 
і М. Малніговський, контр.:. II. Хомяк, кап.; Л. 
Котула, надз. хор.; Т. Мощіц,-хорунжий; 1. Кіч 
і І. Візшої;, двйрнцки. І’усиди Українці з Штс- 
бурГа.і околиці! Горніть ся до нашого новозало- 
л.тнаго Товариства. Через три місяці нринішас- 
іх. 'ІЛ1.'"'» без вступного до Братства, а до
!*. II. Союзи після статуте. Мітінґн відбуваии»' >м 
кождої другої неділі по першім під ч. 5512 Буг- 
тер• Ст. Ніде раз кличемо до Вас: Горніть ся під 
ара/іор P. II. ,Сою;іа і до нашого новозпложеного 
іідлілу. В лучпости сила.! Буде, нас більща горст­
ка, то' ми щось зможемо і ліпшого зробити. — 

Гусак, нредс.; М. Котула, секр. 
і і А ’■ _ _ _ _ _

ІІОРТУМБКРЛЕПД, ПА. Бр. сьв! Михаїда, 
від., 357, повідомляв всіх своїх членів, що на sti- 
тінгу з дня ІН, грудня м. р, вибрано..слідуючий 
пошій^уріід па р. 1914: А. Бізний, яродс.; і 
Ткачик, з. нредс.; Г. Чорномаз, кас.; І. Фрайнак, 
з кас.; Т. ІНнте.ле.іі, секр.; А. Делека, з. секр.; 
Г. Нінтелей і 0. Вальчук, надз. хорих; В. Поііе- 
рсчіщй, з. надз. хорих.' Мітіпґй будуть відбувати 
ся і:ождої третої неділі но першім. —  А. Візшій, 
Нредс.;. ї .  ІІіателеіі, секр. ,

їїііі ііЕйСІпії’ОІІ, ПА. Бр. сі.». Ар'-, шиха- 
їла, від. 29t>, повідомляв, що на річнім мітінґу 
з дня 21 грудня м. р. вибрано слідуючий новий 
уряд: Е. Біливський, нредс.; Г. Ципенюк, заст. 
нредс.; М. Гаречмак, кас.; В. Лобур, з. кас.; А. 
їіарлец, секр; П. Калиновсаький, з. секр.; 0. МІль- 
ків і С. Ваґплюк, опік, хорих; Е. Лобур, дпер­
шії?; Е. Голажовськнй,' хоруижий. Мітінґи від­
сувають ся в церковній гали кождоі трето'і н̂е-
ДІЛІ 11V 1іс|)Ліім. лДрбСа СблрбТЯрЯ* лС^ іиТ  ш0.р-
ец, Box 288, New Kensiiigtou Га.

НІОБУРҐ, Н. Й. Бр. сьв. 0. Николая, від/ 
17(5, повідомляй  всіх своїх.членів, що на річнім 
мітінгу з дня 21 грудня вибрано̂  слїдуш-
ий пйшй уряд: Д. Когут, діредс.; І. Куднк, з. 
редс.; М. Бережшщький, кас.; 0. Паньків, з. 

:-,ае.; 1. Коваль, секр.; М. Кірків, з. секр.; И. Ку- 
. . . . .  . пак, доз. мактку; І. Ковалик. М. Диж.ман і 10.

приклад і всі инші заблу»н? земляки, котрі «ще 0а ’ КОнтр. W ;  В. ЯкуОсць, . доз. хорих; 
не знають, хто вони і Чиї «не, —  Г. Прнту- ,, Шманко, дверник. —  І. Коваль, секр. , 
да, секр. ’ 1 '

СПАНҐЛЕР, ПА. Бр. Пр. Богородиці, від. 120, 
і адав до1 відомості!, що'на річнім мітінґу з. дня 
21 грудня.с. р. вибрано слідуючий новий уряд: 
С.‘ Віклич, нредс.; І. Шидвар, з. предс.; М. Бе- 
лей,. секр.; І. Токарчик,- касц Г, Пелеш, кап.; А. 
Пстрик, хорунжий; М. Пилдп, дозор, хорих. Рів- 
ноласно повідомляємо, що будемо ирйниматп но- 
В !!^  членів через 3 місяці за. оплатою половшій 
вступного до Братства, ті Дй;~і’.5 -Н, Союз» після 
статут». Мітінґи відбувають ся кождої неділі по 
15-тім. —  М. Белей, сскр. -

КЛІВЛЕНД, 0. Бр. сьв. 0. Николая, від. 341. 
повідомляє своїх членів, що на річнім мітінґу з 
7 рудня м. р. вибрано слідуючий новий уряд на 
р. 1914: II, Волошин, прсдс.; П. Волянський, 
секр.; Н. Мовчко, іас.; Ф. Ґнатків, з. нредс.; М. 
Цвиїпір, з. секр.; Т, Волонпш і Д. Старявський, 
контр.; І. Вукач і С. Г«мзяк. надз. хорпх; Й. 
Бсьонц, марш.; В. Цубикало, хорунжий; 0. Бо-1 
рицький, дверник. Мітінґи відбувають ся першої 
неділі по першім в церковній гали Вест 7-ій стр., 
корнер Ііаледж Аве. ч. 2280. —  П. - Волинський, 
секр.

ВІНДБЕР, ПА: Бр. сьв. Дпмитрія, від. 143, 
подає до відома своїх членів, Щ'О на річнім .мі­
тінґу з 7 грудня м. р. вибрано слідуючий уряд 
на р. 1914: В. Титанич, предс.; М. ІПимоновпч, 
з. предс.: В. Горошок, секр.; М. Мартишок, фін. 
секр.; І. Нитранич,. кас;; Т, Гпруда, з. кас.; А. 
Йагорняк, І. Козачок і В. Когут, контр. ком,; 10. 
Боклак, 11. Титанич і М. Дупдяк, мир. судії; П. 
Ііпнщипшіг, надз. хорих; Сі Кунаш, хорунжпй; Т. 
Корбила, кап.;.0. Бабурчак, дверник. Довгуючйм 
членам пригадуємо, щоби вирівнали свої довги 
найдальше до 15. січна с. p., в противнім разі 
будуть суспендовані. —- В. Горошок, секр.

ЧІСГОЛМ, МІНИ. Бр. СЬВ:' 0. НЇгколая, від. 
С7|, повідомляє всіх своїх членів, що річний мі- 
тінґ відбуде, ся дня 25 січня, с. р. о год. 2-ій 
і-опол., на котрім переведе ся вибір нового уря­
ду на р. 1914. Козкдий член мас явитись. Пея- 
вавший ся член заплатить кару 50 ц., а уряд­
ник $1.00. Нових членів будемо яриниматн без 
вступного до Братства. —  П. Курочка, прсдс.; 
11. Жснтпчка, сскр.

II. С. ПІТСБУРГ, ПА. Бр. сьв. Івана Хре­
стителя, від. 111, повідомляв всіх своїх членів, 
що на річнім мітінґу з 21 грудня м. р. вибрано 
слідуючий новпй уряд: М. Наконечний, предс.; 
її. Лацик, з. предс.; В. Обориіііко, секр.; 1. Ку- 

ЮНҐСТАВН, 0. Бр. сьв. Арх. Махаїла, від. лаоський, з сскр.; М*. Грицик кас.; Т. Зеленяк, 
140, повідомляє, що вибрано слідуючий уряд на £ас.; Ф. Подоляк, хорунжин, І. Куніии, кап., 
і  1914: В. Скиба, предс.; М. Мірдич, з/нредс.;^- Ьовалшпип і Ц. Ґера, контр.; Іванщькни, ,ошк. 

UU Н&ІІІПЇ ПРҐА НЇЯДIIІЇТ Ч МОйИМІ^- Литвин, секр.; II. Годюк, з. секр.; І. Рудек, і хорих > В. Фсдецькпи, дверник. І росить ся но- 
л о ї  . « ! * “ •; 1 В Д в ,  »• кас.; В. Грпнько і П. Секела, * ̂ місцевих членів всякі письма і гроші посилати

ТИСЯЧ ДЕВпТЬСОТ ЧОТИРИ АИЦп-j контр.; І. Іісенїк, кап.; І. Гридко, дозор, хор.; і на адресу секретаря: W . Oboryshko, 3: 40 1*ге 
ТИМ РОКОМ ШЛЕМО ВАМ  CFPAEM-jn. Дрон, доз. хор,; М. Тисовський,. хорунж.; I. jble Ave., N, S. Pittsburgh, Pa.

xop; 
Ванирин,

nil; А, Дубіцькии, дверник. 
кр,

IJIO ЙОГ If, 11, іі. Тон. ..Прошита” , від. 204, 
п о в ід о м л я й  всіх своїх членів і членидї. що мі­
сячні збори відбудуть ся в суботу ДНЯ 10 січня 
1914 р. в ІЛІтрн І'ол, під ч. І Іст 8-ма v.i. Иіо 
її. На сі збори новишчі япити ся кождий член 
і ч.іенидя, нонеже і: дуже ва;кні справи до пола- 
годжсня. Члени, заляткочі з вкладками, зволять 
впрівшіти свої налеікитости, бо в нрошвніи разі 
дістануть о н . ; , : ; ; . , ? 'і’люіриства по мисли ста­
тути, - М. Гупаловськпн, секр.; М. І рач, кас., 
(. Жовнір, нредс.

ШО ЙОРК, 11. П Тов. „Пдосьвіта” , від, 204, 
ігодис всім своїм членам і члешщям до відома, 
рю. на річних зборах, які відбули ся дня 27 
грудня ч. р. зійвав вибраний сиїїдялочий уряд на 
р. 1014: І. Жовнір, нредс.; Марія Гиряк, пред- 
('/дате.іька; 1. Зввржішсмгий, з, нредс.; М. Гуна- 
,'іовськиіі, секр. .рев.; А. Ткачук, секр. фін.; М. 
Трач. кас.: 10. Яремчук, з. кас.; С. Чіснок, бібл.; 
М. Тпжай і М, ФорґаЧ, хорунжі; І. Ганс і 1. Смо­
лі в, опік, хорих; 10. Грицай і Е. Толопка, опі- 
к*,-нки хорих: В. Дзядів і Д. Олексів, контр. ком.; 
її, Хомів, С.’ 'Іісиок і М, Угорчак, тростіси; Іі.
0.)платинський, господар; А. Галатин, з. госд;
1. ГанС, кап. .V всіх справах тов. „Иросьвіти" 
(фіну відносити ся до рек. секретаря: Michael 
Hnpa.ioweky.' 4Ю Е. в St,, N ew  York, N . Y.

ТРЕПТОН, H. ДЖ. Бр. сьв. Івана Хрест., від. 
121, повідомляє, що на мітійґу з дня 16. падо­
листа ухвалено нриііимати нових членів до Брат­
ства без вступного, а до Р. Іі. Соїоза після ста­
тут» —  в віці від 16— 4,5 літ —  через 3 місяці 
(від 1. грудин с. р. до 28. лютого 1914). Звер­
таємо увагу Русинів Трентона і околиці, котрі 
не стоять «ще в організації, щоби скористали з 
нагоди і милими місячними вкладками забезпе­
чили свого родину на случай смерти на $1.000. 
Місячна вкладка 'ді» нашого Братства виносить 
35 ц.‘ а на случай рлабости або каліцтва плати­
мо членам $5»00 тижнево., Місячні мітінґи від­
бувають ся кождої третої неділі В МІСЯЦІ! в цер­
ковній гали на Гренд і Малон.стр.' —  Г. Зупко, 
нредс.; М. Черемшак, кас.; І. Радвапський, секр.

ДРАВОСБУРҐ, ПА.' Бр. сьв. Арх. Михаїла, 
від. 297, повідомляє всіх своїх членів, що річ­
ний мітінґ. відбуде ся М січня с. p., на котрім 
здасть ся касове справозданє за р. 1913 і пере­
веде ся вибір нового .уряду на р. '1914. Кождий 
член мусить явити ся і вирівнатп свої задегло- 
стп за минувішій рік, в противнім разі буде ви- 
че.ркнеНИй з Братства і з P. II. Соїоза. Неявші- 
шйй ся член заплатить кару 50 ц., а урядник 
$1.00. —  А. Данчиха, предс.; 11. Лиицан, секр.

ПОДЯКА.
Отспм складаю подяку із глубини серця ь 

першій мірі Васокопренодобним Отцям: місцево­
му парохови М. Туринському, о. М. Балогови з 
Дукейн і о. Г, Дмайлови Кульчицькому з Мікіс 
■Ракс, що були тав добрі па мою просьбу прибути 
на похорони яГовї надорожшої- і ннзішутої .жепи' 
Марії, що упокоїла ся дня 27 грудня 1913 по 
довгій а тяжкій недузі,- 1’івнож дякую о. М. Ба- 
логови за прощальну проповідь, котра буде в па- 
мати па ціле, моє жите. Дякую Сестридтву По­
крова Пресьв. Богородпцї з Пітсбурґа, від. 118 
Р. И. Соїоза, що всі Сестри явились віддати по­
слід ну прислугу Своїй Сестриці, Марії. Дякую 
всім моїм приятелям і прихильникам з Пітсбур­
ґа, з Мікіс Ракс і' околиці, що прибули па похо­
рон, а передовсім Вив. Паньству Преншікам, що 
понесли чимало труду. Дякую сердечно всім у- 
часннкаіі, що були так ласкаві віддати послїд- 
ну прислугу моїй женї Марії. Нехай всіх тих 
Всевшншш нагородить і дасть їм здоровле на 
довгі літа.

Слава Іеусу Хриету! ' ■
/ Андрій і Евген Стефанозич.

НИЙ І ЩИРИЙ ПРИВІТ ТА ЖЕЛА- 
ЄМО ВАМ ЯК НАЙЛІПШОГО ЗДО- 
РОВЛЯ. ДОВГОГО Й ВЕСЕЛОГО ЖИ- 
ТЯ, КРІПКИХ СИЛ І ВИТРЕВАЛОСТИ 
В БОРОТЬБІ З ЖИТЄВИМИ НЕВЗГО- 
ДИНАМИ, І ВСЕГО ТОГО, ЧОГО ВИ 
САМ! СОБІ БАЖАЄТЕ! НЕХАЙ БОГ 
СТЕРЕЖЕ ВАС ВІД КОЖДОГО ЗЛО­
ГО ВИПАДКУ І НЕХАЙ БЛАГОСЛО­
ВИТЬ ВСЇ ВАШІ ПОМИСЛИ І ВСЮ 
ВАШУ ПРАЦЮ! ГАРАЗД ЗЕМЛЯКИ!

ГОЛОВНИЙ УРЯД Р. Н. СОЮЗА.

Лупошанський, з. хорунл»., і>. ірїіцли, доз. хор 
на Савтсайд; М. Кіхтаи, 1’. Душний і С. Бацок, 
мир. суд.; А. Пірко, секр. мир. суду; Т. Диби- 
КЮ1С і І .  Лучечісо, доз. міт.; В. Хумпк, дверник;

НІО ЙОРК, 11. Й, Тов. „Зоря” , від. 69, пові­
домляє всіх своїх, членів, що квартальний мітінґ

Ф: Юкон, пол. Мітінґи будуть відбувати СЯ КОЖ-І 
дої третої неділі по. першім о год. 12.30 в по­
луднє в церковній гали ч. 522 Вест Райен Аве., 
ІОнґставн, 0. — Уряд.

<отї- і Рідбуде ,си. дня 10 січня с. р. то е другої суботи

ЕМЕРАЛД, ПА. Бр. сьв. Арх. Михаїла, від.

на. першім, на вотрии просить ся всіх членів 
безуслівно явитись. — Й. Мартинів,- секр.

ВЕСТМОРЕЛЕІІД СіТЙ, ПА. Бр. сьв. Арх. 
Михаїла,  ̂від. 41, повідомляє всіх своїх членів.

205, повідомляє своїх членів,що на річнім мі-'шо на річнім мітінґу зістав вибраний уряд на 
тінґу з 2І грудня м. р. зістав вибраний слідую- ІЗ І4  p.: 0. Шемчншян, нредс.; Іі. Смова, кас.; 
чий уряд: Й. Лєвандовськіш, предс.; 10. Палїй-jT, Глава, секр. Мітінґи відбувають ся кождої 
чат, з. предс.;. Я. Грабар, секр.; К. Турек, заст. другої неділі по першім в домі првдеїдателя під 
секр.; І. Лквандовськші, кас.; Д. Вересюк, заст. Іч. 10. Адреса секретаря: Т. Глива, Box 385, 
кас.; Г. Петрив і І. Гавриляк, доз. хорих; М. О-1 Jeannette, Рас — Т. іливЛ. секр.

РОЗМЕТ Р, Н. СОЮЗА ЗА МІСЯЦЬ 
СІЧЕНЬ 1914 р.

Член на ціле посмертне платить $1.25, а на 
половину посмертного /3 цнт.

РУК В ВІДДІЛАХ Р. І  СОЮЗІ.

лекса_, дверник. ВНтінґи відбувають ся кождої 
третої неділі по. першім в домі Виколи Рабика. 
Пригадуємо, що ой-всі члени вирівнали довги, бо 
в пропівнім разі будуть суспендовані. —1 Я. Гра­
бар, секр.

Ф1ЛЯДЕЛФІЯ, ПА. Бр. сьв. Арх. Михаїла, 
від. ЗС8, повідомляє, що на річнім мітінґу ви­
брано слідуючі::: уряд па р. 1914: С. Брейда, 
иредс.; М. Бурий, з. предс.; М. Квасїнськпй, 
секр.; С. Бортник, з. секр.; 0. Вадзюк, кас.; Д. 
Шимчак, з. кас.; Й. Лївач і 11. Драпсяк, контр. 
Адреса секр.: М. Квасїнський, 421 Fairmount 
Ave , Philadelphia, Pa.

ПОЗТр : П02ІР!
І’УСИИИ з МОГУС І ОКОЛИЦІ!

Заходом сьлшацьгого Топ, ,.Бандурист”
відбуде ся гарні- Різдвяне представлене 

під заголовком 
ВИФ/ІЕСМСНИЙ ВЕРТЕП 

В НЕДІЛЮ ПО РІЗДВІ ДНЯ 11. СІЧНЯ
в гали церковній на Онтаріо стр. на дохід гр,- 

кат. церкви сьв. Ап, Петра і Павла.
|{. предстпвленю сім виступає до 20 осіб. А- 

мцт'о]ш доложать всіх сил щоби се нредстав.кЕч 
:>,п:;ало ,ріг .пайгаршііще і вдоролпло всіх црибув- 
ші’х. .'ooormo запрошуймо усіх своїх
і ДООКО.ІИ'ІШІХ ІІЛЄІІЗІИ, ЩООІІ Пріібу.ііі 113 Сі; ІЦгеД-
ставлеин, а не, пожалують, .

Вступ 25 цнт., діти 10 цнт.
• Початок точно о год. 7. вечером.
Режісер і дірігерт: п. П. Пилюк, 1

ВІД ЗАРЯДДУ ТОВ. БАНДУРИСТ.

ДРІБНІ ОГОЛОШЕНЬ.

Пошукую свого брата МИХАЇЛА ЩУЙНА, По­
ходять з Галичини,, з села Трепчи, повіт Сянік. 
Хтоби о. нїм знав, або він сам, прошу мене ла­
скаво повідомити, бо маю важну - справу до ие- 
і'о. Адрес: Wasii ti/.су.ujko, 3228 Н. 49th Ave,, 
Cicero, III. (2)

Де « ОЛЕКСА БОГДАН, родом з Буківця, по­
віт Турка, Галичина 10 літ минуло як виїхав з 
краю. Перед 8 роками був у Нюарку. 6 він се- 
ре.дннго' росту, волосе. жовтяве, має зиак на лн- 
ци від удару коня.. Хто^я з чесних читачів знав 
о нїм дещо, звелить ласкаво нодатп на мою ад­
ресу, а дістане §25.00 нагороди. Палаті Боґдаи, 
17У Reawieh 8 fc.; Xewburgh, N. Y. (2)

ПРОСИТЬ СЯ ПОДАТИ ласкаво адрес Миколи
Ф іл їй е с в п ч Л. На жадане винагородить' ся груд. 
Joe Bemofciuk, Р, О, Oregon City, Oregon. (2)

НА ПРОДАЖ ЛОТА при самій тредї желїз-
ницї Лігай Валей в Джерзи Сіти. .11. Дж,, відпо­
відна на т. зв. „ко.і-йард” . Величина лота 185 
стін фронт, а ширина 27 стін. Продассь задля 
виїзду, Рідка сяосібність набути лоти в місті за 
низьку ціну. Голоситись на адресу: J .  К . cjo 
Svoboda, Jersejr City, N. J .  (2 3)

Пошукую свою рідну сестру ВАСИЛИНУ БУР- 
НАЦЬ. ІІоходить вона з села Серафинців, повіт 
І’ородеакд, Галичина, Прпбула перед 3 літами до 
Америки. Хто би о ній знав, або вона сама, про­
шу ласкаво донести на адресу: Маріяна Бурнаць, 
Р. 0. Box 162, E.spanola., Ont., Canada. (1*2)

Cr r t i і я л  п іл т л и с  о я и а т оL.VI IHU Д іи ім і їи  ОМІ 111 І V

в -бучерни і ґросерни молодий хлопець 18— 20 
літний, охочий до бизносу. Мусить бути Русин, 
нас уміти добре рахувати, читати і говорити бо­
дай троха по анґлїйсьни. Жадаєсь сьвідоцтва з 

попередної роботи. Голоситись на адресу:
К . К И Р Ч ІВ ,

68 G'-eene Street, Jersey City, N. 1.

ПОТРІБНО АГЕНТІВ. Платимо від $8.00 до
$20 .0 0 -тижнево тим, що схотіли би у своїй мі­
сцевості! або їздили би від міста до міста і про­
давали наші золоті, срібні або нїклеві годинки і 
ланцушки для працтокіїпх людий па сплату ио 
$1.00 або $2.00 місячно. Практика непотрібна. 
Лиш чесні і тверезі люди могуть голоситись до 
нас но заступство. Подайте своє теперішне за- 
пятє. Пишіть до: North American Sales Co, 
Box 954, (Dept 182). New York, N. Y. (ffl.4>

КУРТІС БЕЙ, МД. Бр. сьв. An. Петра і Пав­
ла, від. 81, повідомляв всіх своїх членів, щп 
йа річнім мітінґу з 28 грудня м. р. вибрано слі­
дуючий новий уряд: В.. Чачка, нредс.; II. Міські» 
з." предс.; Е. Шутран, кас.; Е. Койдрат, з. кас,:
Е. Шандроиський, секр.; І. Букат, з, секр.; Б,
Сьвіри/ко і К. Ладна, контр.; Б. Сьвіршко, марш.; И. с . ПІТСБУРГ, ПА. Бр. Лицарів сьв. Ге

,, > t Г) V  --------- І ^  V I  . • в х - г ,  • ■■КГ:;ГТмГ,Л’ ї, »/. iij/M H U b-m  X ЛІАЬ « і  '/ іЯ И І, ІНД. &.JXJ, І іи ш Д У М Л М е  »ОІА- UOV1A ЧД ІШ ІЙ , ЩО
лецькнй, опік, хорих; М. Штанкевичддверник. —  И;і річнім мітінґу зістав вибраний слідуючий но
А. ІІІандровський, секр. чий уряд на р. 1914: Д. Мадїйовський, предс.

' Набережний, з. нредс.; І. Колодій, секр.; М
Чи,Роит ті it Hr, д „V Mnvn ііанввчаь, з. секр.; II. Край ник, кас.; В. Стадннк,НОРІ ДАЇЛВІС й. Й, і.р̂  сьв Арх, Михіт f Ьвдай • { Ь:іІ!іНЯК) контр. Ком.; М. Мощак,

j * ah  'І" ' !^’ ,іид;"; д0 ,,1Д,П„,), „ „ j  І !1. Лапріш і А. Левидький опік, хорих; М. Бод- 
•птійґу з 2.1 грудня ч. ]і. . ор, і ' Л _• , чар, хорунжий; А. Жук, кап.; В. Москаль, йол.

, н,і І*-  ̂ ' •,аЧЙИ‘*> |Ч№-Д"» • 1< •: М.іхінґИ відбувають ся кождої другої неділі нопрсдс . 11. Кооес, кас.; ().. Сидор, з. кас., І*. Бер \ г .
р' т. секр.; І. Ніяк., з. секр.; 0. Баран і І. Шев-1 ■■'-ріпїм. Адреса секретаря: John Kolodij 698 
і,-1/ контр; І (тру ж і 1. Ніяк, надз. хорих; Р>. | Річ»ЬІв 2 П. N. 8 . Pittsburgh, Ра

КАРНЕҐІ, ПА. Тов. „Січ” , від. 136, подає 
V) відома, що дня 14 грудня м. р. вибрано слі­
дуючий повий Уряд на р. 1914. 10. Шоламський, 
кошовий; Д. Збалишин, з. к'ош.; Г. іїенґріш, кас.; 
Г, Мазурок, з. кас.; Я. Гбйсан, секр.; А. Бран- 
дпбура, з. секр.; І. Козар і 0. Ананевич, опік, 
і нрочих урядників. —  Я. Гойсан, секр.

ТОНАВАНДА, Н. Й. Бр. сьв-. Петра і Павла, 
від. 88, повідомляє всіх своїх членів, що дня 12 
січня с. р. відбуде ся річний мітінґ. Просить ся 
всіх членів явити ся на тім мітінґу. Неявивший 
ся член заплатить кару 50 ц., а урядник $1.00. 
—  М. Твердий, нредс.; І. Миґа, кас.; Г. Зворець- 
кий, секр.

ПОДЯК А.
Отсим маю честь зложити прилюдно щиру 

подяку пум тим, котрі причинились яїс ділами, 
■гак і своєю участиш в представлешо „Сьв. 0, 
Никодая” , котре відбулось свого часу в тутеш­
ній місдевости. В першій мірі належить, ся щира 
подяка Впр, о. Совітиику Чаилинському за жи­
ву участь, Вп. п. урядникам від Аматорського 
Кружка в Порт Амбоіі за випозичене костюмів, 
Вп. П ні Ю. ^волинській- за труд в характерц- 
зоедніо. Дякую Вп. тов. лякоучитслеви Ів. Пере- 
говському, _ІГ«рт Амбойським патріотам, Вп. 
П-ству Рнжанам, нп. аматорам і всім честним 
гостям, котрі своєю нрису ти остию звеличали зга­
дане представлене. Щире Спаси Біг.

Картерет, Н. Дж. 31. грудня 1913.
Б імени Комітету

С. Вуль.. н.

Календар на рік 1914; коштує ЗО ц.
шліть замовлена на адресу:

М. M Y K 1 T Y S H Y N  '
183 G R A N D  S T R E E T , J E R S E Y  C IT Y , N. J .

Р0ЧЕСТЕР, II. Й. Бр. сьв. Георгія, від. Зів, 
повідомляє всіх своїх членів, що на річнім мі­
тінґу з дня 14 грудня м, р. вибрано слідуючий 
новий' уряд на р. 1914: II. Залєцькпй, предс.; 1. 
Байдак, з. предс.; П. Макогои, секр.; Т. Олск- 
син, .з. секр.; І. Притула, кас.; І. Падучав, а. кас.; 
В. ІОган і С. Паньків, контр. ком.; С, Скробач, 
дверник; А. Куб а рач і 11. Стрілець, надз. хорих. 
Мітінґи будуть відбувати ся. кождої другої неді­
лі н читальні „Иросьвіти”  під ч. 529 Клінтон 
Аве. Н. —  II, Макогон, секр.

САВТ БЕТЛЕГЕМ, ПА. Бр. сьв. Дпмитрія, 
від. 288, повідомляє всіх своїх членів, що річ­
ний мітіиґ відбуде ся ся дня 11 січня с. р. в 
польській гали ПІД ч. ІіуО Сентер стр. точно о 
год. 2-ій понол. Кождий член мав явити ся на 
тім мітінґу. Неявивший ся член заплатить 50 ц. 
кари, а урядник $1.00. —  Д. Підгайпий, предс.; 
І. Малїдький, секр.

ГЕС'ГЛІІ'С, І1А. Бр. сьв. Арх. Михаїла, від. 
331, повідомляє всіх своїх членів, іцо на річнії 
мітінґу зістав вибраний слідуючий уряд на , 
1914: М. Иаткович, нредс.; Ф, Дерпецькнй, ■ 
нредс.; с. Ванирин, секр.; І. Лееняк, кап.: Г.

Заходом парафіяльного комітету при церкві сьв 
Арх. Михаїла в Йонкерс, Н. й. 

відограє 
Українське Тов. „Боян” 
на дохід тоїж церкви 

„ Н І Ч  В И Ф Л Е Є М ’С Ь К  У” 
ораторію сценічну в 4-ох актах.

Ііежй актами буде показувати ся сьвітляні 
образи (Moving Pictures)

В СУБОТУ ДНЯ 10-го СІЧНЯ 1914 
п Prospect, House, 49 Bueno A'i?ta Ave. 
ПОЧАТОК ТОЧНО 0 8-ій ГОД. ВЄМЕРОМ. 

Ціни кісці: Крісла І-рлдні 75 дт.; ІІ-рядні 50 
цнт.; ІІІ-рядні 25 цнт,

До ласкавої участи на се цре.дстаплепв за- 
іірочіає Впов. Родимців з чіонкере і околиці’

KOMITFT.

П О З І Р!

U Г’ІШП.І. НП! L i  НІ
Дорогі Земляки!

ІІагліїй випадок змусив мене до виданя над­
звичайного ззаяву до Вас, дорогі Братя Земляки. 
Ид тре.х літ. віддала мені одна з найбільших ком­
паній повновласть спродавати доти. В місяди 
груднії довідав ся я довірочнб, Що в міеди де 
саме находять ся лоти до купленії, має етата з 
весною кілька більших фабрик.

Се е ознакою, що ціна лотів підскочить знач­
но в гору —  а ті, що набули вже ио кілька ло­
тів, спродають за подвійну ціну, заробляючи на 
чисто по кількасот долярів. Відношусь до Вас 
з горячим зазивом: Прибувайте громадио до мо-| 
го офісу і купуйте лоти хотяй би на рати, аби 
«дп-рпііаіїсьііі мілїйпсрй хоть в части зверну?™ 
Вам Ваш тяжко запрацьований гріш, та щоби 
Би стали па рівні з горожана.ми Сполучених Дер­
жав — як рівні з рівними.

Г. ЧАРНЕЦЬКИЙ,
ЗО East 7 Street, New York, tf. Y.

Український Хор в Ню Иорну 
устроює п редставленв 

ВИФЛЕЄМСНИИ ВЕРТЕП 
сценічний образ в 4-ох актах 

В СУБОТУ, ДНЯ 10, СІЧНЯ 1914 р, 
в гали церковній, 28 Е. 7-ма ул. Ню ІІорк. 
ПОЧАТОК ТОЧНО О ГОД. 3-ій ВЕЧЕРОМ.

КОМІТЕТ.

І Р І Ї  Ж  РУСЬКА І 1 ЙІТ
створена в стей'гі Фльоріда. Земля родить 3 ра­
зи до року. Приїдьте, побачите. ТІідеонє тут гар­
не, клімат здоровий. Тут нема ні морозу, ні сні­
гів. В коротиї тут буде будуватись руська цер­
ков. Ціна ііі) $25.(Ш за акер на дуже легооьіі 
сплати. Пишіть до властителів;

Indian Springs Land Co.,
Box 427, New Smyrna, Fla.

РОДИМЦЇ! ЯВЛЯЙТЕ СЯ ЧИ- 
СЛЕННО НА ВІЧАХ, УСТРОЮВА- 
НИХ ПРОСЬВІТНОЮ КОМІСІЄЮ р. 
Н. СОЮЗА» •
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ніпар публичиий.

Наколи так, а Ваше Товариство чи Братство потребує

ST.NICHQLAS
CR.CATH.SQCIETT 
PASSION. J

її. 2
♦ • .7» г* т  - .

С, З 0 Б 0 Д А

Телефон: 7680 Orchard.адвокат.Розенталь

1) Продаж» шифкарт яо краю і з краю на найдучших пасажирських кораблях, по ді­
вах коїпадічних від .23 до 2S цолярів.

2) Продажа фарм, лотів і долів в ріжнпх стейтах, по дешевій ціпі і на найдогідніі- 
іпах ус повіях сплати.

3) Канцелярія адвокатсько-яотаріяльпп полагоджуе скоро, добре і дешево всілякі спра­
ви судові американські, а також судові, маєткові, табулярні і військові старонраеві. Виро­
бляв всілякі документи, як повновласти, контракти купна і вродажн, скрипти допжні, те- 
стаментп і т. д., котрі потверджує Конзулят, таі що мають силу і важність урядову в краю.

4) Головний склад книжок історичних, наукових, повістевих і молитвословів,
Памятайте адрес: . _
Н. CZARNECKI. ЗО Е. 7tb Str.. NEW YORK. N. Y.
ФІЛІЯ: 598 DRIGS AVE., COE. N. 5-th ST.. BROOKLYN, N. Y.

|Д]_ 8 17 иеяіипаш

W b m r t
гоОпявоК

для шущин І ЖІНОН 
накручу* ся бо» 
ключик», доволо- 
'IV'.іijiiift. І і'аарАн- 
ці«ю її > аО лїт, по­
двійні куверти кра­
сно д'яріяапі. Хо 
дить бевусловпо то 

чяо а» спеціально «роблмішк для АодеЙ, 
котрі роблять Прв Ж9ЛІЯИИЦЯІ, і ґварая- 
ту« ся па 20 літ. І:1в»вп':айнй нагода. — 
Ми вишлемо се4 годяняак на коякду 
адресу «* послі платою (О. О. D.) $5.75 
і ва аворот пересилки, в тик яривілейон, 
що кождьй ноже його огляїгути, і «еля 
«му не подоба* ся — то тодї не потребу» 
платити аяї одного цента. Зл такай го­
дити  к у ияьшого купця треба заплатити 
15 a o j  . Дуже гарппй 11 кар. аолотом по- 
«олоч> ний ланьцушок я дармовисом — 
юд»» ся даром до pro; і. дог о годиттапка
■17-50 E X C E L S IO R  W A T C H  CO 
1101 Athenaeum Bldg., Chicago, Ul.

а ссл:і Вам носподобаесь, кідпшліть його 
назад до нас. Ся проба не иуде Вас кошту 
ваги ні цента. Ронимо се тому, бо тисячі 
наших иостумерів признали наші фонографи 
js  найліпші.

НА ВИПЛАТУ ПО $1.00 МІСЯЧНО.
53і_РУСЬКИХ ПІСЕНЬ ДАРОМ. 

И аГЗА РА Н Ц ІЯ  НА^ПИСЬМІ НА 15~Л Т.  ̂
Ми можемо пролитті фонографи Л'1 

ШИПИ" під других компаній, по;і.іш: ми 
■ м і б''ЬМО фабрикантам It.
{Г>ЛПишіть до нас по русьни а ми пішлемо 
Вам наиігіп р е г а р н и й ілюстрований ната- 
льоґ, зове м безплатно.

Читайте руські книжки і газети, бо 
часте читані веде до просьвіти, а про= 
сьвіта — се сила. ■ ж  -fc'J “ЖЗ

Жерело здоровля.
Проф. O W E N  переконав ся, що люди терплять 

і НС € в силі’ позбутись терпінь тому, бо удають 
ея до докторів, не посідаючих ирнктпки, або до 
аптикаріи, як і не мають прапа на лїчене. Щоб 
викоріняти недугу, треба конечно удатись до 
доктора-епеціялїсти, котрий посідає дишгьом наук 
і обширну практику.

Проф. OW EN лає не лише дипіьом  спеціа- 
лїстп, м с  і обширну 31-лїтпу практику, яку  набув 
через часте лїчене і в Льондонеькім .цшитяліо , ,ТІіе 
Circat Hospital of London" через що с обзцакомле- 
ний з людським організмом /’о того стеленії, що 

нона для цего недуги, якої пін цілковито не вилічив би, з якої то 
причини люди і називають його ш туку і відомости „ЖЕРЕЛ0М ЗД0- 
Р0ВЛЯ“ .

Ґварантуе він за цілковите вилїченє звичайних, скомплїкованих 
і хронічно-застарілих недуг.

Секретні мужеські І* женські недуги. - Н е м а
слабого, якого Проф. OWJ$N п короткім часї не вилїчив би з вене­
ричної недуги. ІІема доктора в Америцї, який  отримав би тілько 
подяк з і» цілковите вилїченє, як  Проф. O W EN .

Длятого. наколи долягае Вам яка-небудь недуга, то опиш іть її 
докладно, з увагою і приш літь на адресу: 50—1

Prof. OWEN, М D.
221 EAST 17th ST., Depart. Y . NEW YORK, N.

Ті, котрі хочуть бути лично оглянені, могуть приходити: В будні дни 
від год. 10-ої рано до 5-ої вечер, ,У вівторки і пятницї від год. 10-ої рано 
до 8-ої вечер, а в недїлї і сьвята від 10-ої рано до 1 ої пополудни.

, ) І Г Т Щ Л Ї |  Учіть ся акушерії в на- 
* Ш І П І Ш . шіи школі або у себе 
и дома. Наука в російській або поль­
ській мові. ІІо скіпчешо видаємо дп- 
пльом. Незаможні поліжяпцї можуть ма­
ти старанну обслугу даром. Л ічимо псі - 
ляні хоробн ж'нок і дїтпй. Адресуйте: 
D r. C. D EU T SC H , School of Midwifery 
229 Е . 14th S t ,  Dpt. S. New York, N. Y.

П ЕТРО Я РЕМ А
руський погребних 

впповпчае керпчі на весїля, хрестини 
і всякі Другі вабави.

115 A ve A., New York, N. Y .
Телефон; Orchard 2568.

Н о ж д и й  вихеапяє нинї пише
Independent Phonograph Co.

лочеже тая віддас кождий фоноґраф, 
котрий лише купити бажаете 

НА З М І С Я Ц Ї  В І Л Ь Н ОЇ  П Р 0 5 И

З 50' НАЙНОВШИХ СПІВАНОК ДАРОМ

З Ю-ЛЇТНОЮ ПОРУКОЮ НА ПИСЬМІ.

Ся Свілка з певностиіо нобоїіь ся 
післати Вам фоноґраф, котрий лише 
желасте навіть і б ез  з а д а т к у ,  ло- 
неже еї фонографи суть нинї найліпші 
і найдешевші за їх цїну.

ОДЕН ДОЛЯР МІСЯЧНО за кожду 

машину котру лише желасте купити.

По інформації пишіть еще кинї до

Independent
101 ESSEX ST., Dep. 5

Ш С Я Ч Н О

Co.
NEW YORK, N. Y.

T>Aj\/l ДЕ ИО£Е jS/ІІЄТО 
MANVILLE, N. J.
o y  1-VKf.b д о вкол а  пе-іпких ф абрик 
11. W  .lo lm s M a n v  l ie  Co . і b .w h o - 
(.т и и B ro o k  &  B ro o k  C o rpo ration , 
[дїті- там  па '.и ж н и  або м нед ілю , 

хо че те  д о від ат і сь  я к  м и ж яа  
уль< к у в а т и  ап гк о в н о  і [ ош і. 2 З
 ̂ Пишіть або прийдіть по тикетк в'льної 

їзди і г.о ілюстровані катальог'и до: 
B R O O K S  &  B R O O K S  

45 W e»t 34th St.. 4th floor, room 410. 
N E W  Y O R K , N. Y . ■

В „СВОБОДГ МОЖНА ДІ­
СТАТИ: 

Молигвенники і ннижки бо­
гослужебні та релігійні.

Звичайна оправа.
$ ц .

Новин Завіт ............. ....... 2.іИ)
ІІсадтпр ...................
Бог На де жди Моя ....... J ,І)і і
Хліб душі ................ 00
Хлїб душі, латинськи­

ми буквами .......... . 81-
Дорога ....................  Гііі
Дорога, маліґй ..........  32
Горі імієм серце . . . .  .31 
Коляди ....................  І '»

Релігійні віроваші . . . .  20 
Руський штукар, 212 

гарних штук до заба­
ви ...................... . 50

Русько-англїйсьний тлу­
мач ...................... 00

Страшна пі.мста .. '.. . .  20
Смерть .................... ...10
Степові ЛЮ ДИ .................... ...... І ! )
Страйк .................... ...20
Стріляй на смерть, ро­

бітнича драма . . . .  І '> 
Товариська ворожка .. і 

Пишіть нд адресу:
'' S V 0 B 0 DA

8 і G R A N D  ST., JU R S E Y  .C ITY, N. J.

американського або народного прапора, церковних хору­
гов, лент, відзнак, шапок або що иншого,

замовте се від нас,
— _ — — — — — — — — _  $  і
а зробивши так, Ви замовляете впрост 
від фабриканта і ми не лиш так гово= 
римо, але дійсно виробляємо всі тоті 

річи, які продаємо.
Ліпшай матеріал, гарнїйша рбьта і дешевші ціни

як де=инде.
бели жадасте нашого катальоґу, ц їя  або оригінальних взір ­

ці і , наанп ііть до нас, а ми вишлемо Вам  сс все дяром.

EA G LE  R EG A L IA  CO M PAN Y
115 NASSAU STREET, NEW YORK, N. Y

I I
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В Ж Е  ЙИЙШОВ 
ЮВИЛЕЙНИЙ

ЗМІСТ ДУЖ Е 
Ц Ї К А В И Й  І 
Р ІЖ Н О Р О Д -  
НИЙ.

м _________________  ■___________________________

ІЧ ІЇГ ' П о з і р !  -щ вг- П о з і р !

ВСТУПАЙТЕ ГРОМАДКО В ЧЛЕНИ
1  Р у  еького Народного Союза
S  РУСЬКИЙ НАРОДНИЙ СОЮЗ ВИПЛАТИВ ПОСМЕРТНОГО"ПО ЧЛЕ- 
§  НАХ І РУННИХ ЗАПОМОГ СВОЇМ ЧЛЕНАМ ВІД ЧАСУ ОСНОВАНЯ CIO К0- 
0  НЕЦЬ ПАДОЛИСТА 1913 р. СУМУ 1.033.359.28 (МІЛїОН ТРИЙЦЯТЬ І
2  ТРИ ТИСЯЧІ ТРИСТА ПЯТЬДЕСЯТЬ І ДЕВЯТЬ ДОЛЯРІВ І ДВАЙЦЯТЬ 
§  І ВІСІМ ЦЕНТІВ. ОКРІМ ФОНДІВ НА НАРОДНІ ЦЇЛИ.

1 РГСЬКІІ Ш Ш  СІЮ - ПЕРША РУШ НАРОДНА ЗАПОЇ- 
І  ГОВА ОРГАНІЗАЦІЯ В АМЕРИЦІ ПРІИМАБ В ЧИ  РУСІЙ® AGO ІН- 
І  ШЙХ СЛАВЙН ДО 45 ЛІТ ЖЙТЯ. ' ,
Ф  В разі смерти члена P. Н. Союза платить на ціле посмертне $1000, на пів
Ф  посмертного $500 — посмертної запомоги.

S ilo смертм жінки члена або мужа членицї P. Н. Союз платить $400 чле- 
псви на цїле посмертне, а $200 членови на пів посмертного — посмертної за-

х  помоги. , -
И Р  # ц лс госм. пів поем.

За страчене одного она.................. 200 100
За страчене одної ноги .......... .........  200 .100
За страчене одної руки .................... 400 200

у За страчене обох очий........ , ......... . 1000 500 
За страчене обох ніг .......... ........  1000 500

S За страчене обох рун ........................  1000 500
На случай коли член захорує на хронїчну невилїчиму слабість P. Н. Co­

l l  юз платить членови з його посмертного по $100.00 річно. 
Ж  На случай коли член находить сл в шпитали умово хорих P. Н. Союз 
ф  виплачує з посмертного члена по $150.00 річно запомоги на удержанє родини

S члена. ' '
Всякі другі користи має член P. Н. Союза, які приписує статут ерга-

S H'1'зації. '  -
Чиж не варто належати до P. Н. Союза. Тож хто єще до тепер нзмав

{ гпосібности стати ся членом P. Н. Союза. нехай старає ся вступити до Р. Нч 
Союза. але нині. Не відкладайте до завтра, — бо ніхто не знає чиє зазтра.

#  В місцезости. де негса відеїлу P. Н. С., закладайте нові відділи P. Н.

S#  Союзіа і вписуйте ся в члени організації.
По всякі інформації удавайти ся до місцевих Урядників P. Н. Союеа а-

S oo до Гол. Предс. P. Н.' Союза ка адресу: Mr. Dmytro Kapitula, Box 565, 
McAdoo, Pa. . -

Ф  Кождий, хто вступить до P. Н. Союза сноршє. лучше зробить. Не від-
Ф  кладайте на пізнїйше. бо незнаєте, що завтра з вами стане ся. Тож єще раз 

кличем: ВПИСУЙТЕ СЯ ГРОМАДНО В ЧЛЕНИ P. Н. СОЮЗА В АМЕРИЦІ!

. .г ' ГОЛОВНИЙ УРЯД Р. Н. ш .  a J

$25 ШиЬ"«аптїГ"д 1 R.J-Glick від оґия.
Зн tf-5.U0 можете повернути до С тр ом  
фах. відходячих и дмнх (і і 2»

Краю па иайлїіцпих ши- 
я на неї инш і діл по $ЙІ, 

$.Ні) і fjyi до прштаний (портін> БИ '/М ЬЛ , JA lVIb^lVf, РОТЕІ*- 
Д А М  або А Н Т В К Р Ш Ї.  У дайте ся тілцко до нас, .пк-томю або. осгі- 
биито, а переконаєтесь о ирппдивдй дешсіюсти тиф карт; рууимо, 
що ііїгде депіМцяе иб дістанете, як  лиш ену нас. Ми стараємось 
іютда, щоб пасажири були пдоаолепі і» чюдоїхгліи, даючи їм ви­
гідне 'місце на т и ф і , що чотирох Пііоажнрш дістають осібну кім- 
HaTv, стриии по да тші і до стола, електричне ооьвітлсик, ійльна ку­
піль і всякі вигоди,,яких по найд#™ ІЮ н ія к і ї*  инш нх 'ішфах.

EUROPEAN STEAMSHIP CO. Dtjpt. S.
115 F IR S T  S T R E E T , N E W  Y O R K , N, Y.

$25.00 ІШФКАРТИ ЗІ СТАРОГО ИРДЮ $25.00 ■

НАДЗВИЧАЙНА СПОСІБНІСТЬ! ДАРОМ!
Купіть у нас за $6.00 

найлїпшого тютюну до 
папіросів і виберіть 
собі презоит з сліду­
ючих предметів: 1) Наи- 
нооійший імпортований 
фонограф з волиною 
нїкльоваиою трубою і 
рекордами, .яііий rpdc 
і сьпівае виразно уСл- 
ку музику і піснї. Кож- 
дий може мати в своїм 
мешнаню кониерт. 2) 
Красна гармонїл з слав­
ної нїмєцьііої фабрики 
з нотами і вказівками. 
3J Гарний столовий 
к.'іільований годинник 
з музикою, що грає за 
кождим разом іб  мійут.
4) Г рубо  золочений 
дамський або му.жесь- 

кии годинник, — Іїришлїть нам на задаток 50 центів марками, а ми вишлемо Вам 
40 пуделон тютюну'4-ох родів за $6.00 j вибраний Вами презоит. Решту $5.S0 
заплатите по відобраию товару. КОМУ СЕЙ ТОВАР НЕ ПОДОБАЄ СЯ, ГЛОЖЕ ЙОТО 
ЙЕ ПРИНЯТИ. — З Канади і ивших країв просить ся присилати $6.00 відразу.

ENGLISH ASIATIC TOBACCO CO., Dept. A. 26,
115 East Tth ' Street, New, York City.1

V- - . .  ’

Й. LAM PUS ВшсО <(vc.

Х О Р І ЛКІД И І 
Чи стратили Ви  терпіне, яке мали 

з  причини В аш о ї недуги?
Донь за днем, тиждень за тижнем, иіі- 

сяць за місяцем, рік за роком, запиша­
юсь лїченсм хорих людий. Представте 
собі, кілько хорих я уже вилїчив, а кіль­
ко хорим у красив жите. Коли Вам жите 
надоїло через пробоване так званих лї- 
ків і відчувасте, що з Вами все гірше, 
в такім разї сойчас звернїть ся до ста­
рого опитного спеціялїста, яким с

Dr. LEONARD LANDES
140 Е. 22nd St., New York, N. Y .

Він дасть Вам даром пораду, що Вам ' 
'■робити, щоби спасти жите- і обяснить 
Вам недугу. Лїчу уже 20 лїт з найліп­
шим результатом веї недуги, як: безсиле, 
затросне крови, гемороїди, біль жолудка, 
серця, легких, печінки, почок і т. п. Для 
недуг полових і норвозих маю більші 
знані електричні апарати і Х-лучі, за 
помочию котрих переглядаємо Ваші вну­
трішні органи. Не нождий донтор_іиае ті 
апарати, длятого, що суть дорогі. Хеиі- 
чне розслїджуване мочи. Но відкладайте 
до завтра, а сейчас приходїть до звісно­
го лїкаря: 1 —

Dr. L. Landes,
140 East 22nd St., New York, N. Y „  

betw. 3rd &  Lexington Ave.
— ......  „  Приймаеть ся хорИх в годинах: від 10-ої

ІЧ-О £ А ЗТ  21- 1® рано до 8-ої вечер, а в недїлї від 10-ої
рано до 4-ої полол. — Поради даром.

Офіс «м ож іть ся 
в W 1 LM A M  M cC O N N K L U U II/D IN G  

SH A M O K 1V, РА .

Русини НітсбурГа!
Чи Ви ви вето

що гроші, то сила?
Стирайте сн півпатв та пічиїть 

сігладйта свої оіцадвостп в стейто- 
вія банку па ро»ї вулиць 
41— Canon і 14-ОЇ.

Сеіі банк в одпии в н.чистаршпх 
і вайиовнїйпхих банків, іцо цїлковнто 
вабевнечу» Ваші ощаднооти. У  нас 
складають ся гроші церковні, брат­
ські, сирітські і вн. Кождий, іцо 
має у вас гроші, отримує на бажане 
авіт стойтових контролерів..

Продаємо К О РА Б Е Л Ь Н І КАРТИ , 
ка иайлїшиі лїпїї, я ГРО Ш І До враю 
висилаємо по ’почтовім курсі.

Читайте руські нниіиии 
газети бо часте читане ц>. \ 
до просьвіти, а просьвіта 
се сила.

cor. 14th &  Caroon St».,
South Side Pittsburgh, Pa.

И. E. Рот, ltpee, A. II. Міллвр, кас. 
Ол. Бучак, уряди, баик.

Лїчу мущин
Наколи другі завели, 

прийдіть ДО ЛІОНІ;
і скористайте з могї 22 л ,'тноі спсць... 
иоТ практики, відносячої сп до гЛ ' , 
4‘2— 1 стий *іущин.

ВСІ ТАЙНІ НЕДУГИ, СИФІЛІС. Зіти. 
ЄНС КРОВИ, ТРИП£0, РОПЛСНГ- 
СУШЕНЄ, РУПТ У-У, РЕВМАШЗї 
УТРАТУ ЖЙВОТНОСТИ, УБУТОК НРо 
ВИ, НЕДУГИ НИРОК, МІХУРА | с І̂РН;

Дїчншь, щоб воливши стало
в можливо яп найкорогшім час». ог., 
дини даром. НЕ ПОГРЕБУЄТЕ п/ц 
ТИТИ АНІ ДОЛЯРА, ДОКИ НЕ Будгтс 

ВИЛІЧЕНІ.

Ш . Наукове Л|іиміиене Пі >
средств проф. lxhrlicli-a УЦ  
ixjin лїчепю сифіліса.

D r. W A R D ,
С П ЕЦ Ш Л ЇС Т  

417 Sixth Ave., near 25St
N E W  YO RK .

Години: щоденно від 9 p. до ft . 
в педїлї: від 10 р. до 2 иоп.

ПриЙДЇТЬ відоідати МОЮ МИДИЧІїу ВИСТІЙ’,
1 побачити чоловіка в здцровлю I и 

робі, ВСТУП ВІЛЬНИЙ.

СЕИ КАЛЄН= 
ДАР МАЄ 256 
СТОРІН ДРУ»
КУ І около
100 ОБРАЗКІВ.

ЦІНА ВРАЗ З 
ПОЧТОЮ 50 цт.

Адреса для замовлень: \

,,SVOBODA“
83 Grand S t, 

JE R S E Y  C IT Y , N. J.
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